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Herlufsholm
Herlufsholm Skole er oprettet af Herluf Trolle og Birgitte Gøye den 

23. maj 1565. Året efter trådte skolen i virksomhed, og den har siden 
da været en kostskole for drenge. Herlufsholm kan således fejre 400- 
års fest som skole næste år, men institutionen er langt ældre, idet 
skolen har sin rod i et gammelt benediktinerkloster, oprettet den 29. 
november 1135. Klostret hed oprindelig Næstved Kloster eller St. 
Peders Kloster, men senere kaldtes det i reglen Skovkloster. Klostrets 
stiftere var den sjællandske stormand Peder Bodilsen, hans moder og 
hans to brødre. Til klostrets stiftelse bidrog desuden biskop Eskil af 
Roskilde, der skænkede klostret forskellige indtægter, som ellers til
kom Roskilde bispestol. 1140 forbedredes klostrets økonomiske stil
ling væsentlig ved Erik Lams gavebrev af 21. marts; herefter fritoges 
klostret for alle kongelige skatter, og desuden lagdes Næstved by ind 
under klostret, således at skatter, toldafgifter og bødeindtægter skulle 
betales til klostret.

Ved reformationen (1536) blev al klostrets gods inddraget under 
kronen. 1. juli 1560 foretog kong Frederik II og Herluf Trolle et 
mageskifte, således at kongen overtog Hillerødsholm (derefter kaldet 
Frederiksborg), mens Herluf Trolle og Birgitte Gøye fik Skovkloster, 
der samme år fik navnet Herlufsholm. Mageskiftet omfattede ca. I/3 af 
det gods, som før reformationen havde hørt under klostret.

Det var dette gods, som i 1565 af Herluf Trolle og Birgitte Gøye 
skænkedes til oprettelse af en skole. Fundatsen var udstedt under den 
nordiske syvårskrig, og få dage efter udstedelsen gik Herluf Trolle, 
som var rigsadmiral, om bord på flåden og blev såret i et søslag mod 
svenskerne ud for Mecklenburgs kyst den 4. juni; han døde af sine sår 
den 25. juni.

Da skolen trådte i funktion i 1566, virkede Birgitte Gøye i begyn
delsen som forstander, men allerede 1567 bad hun rigsrådet udnævne 
en anden. Så længe rigsrådet bestod, altså til enevældens indførelse 
i 1660, udnævnte rigsrådet Herlufsholms forstander. Siden da har 
forstanderen været udnævnt af kongen.

Skolens og stiftelsens forstander er hofjægermester, baron Axel 
Reedtz-Thott, M. F., Gavnø pr. Næstved.
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Oplysninger og meddelelser
Skolens opbygning:

Skolen har følgende klasser: 6. hovedskoleklasse, 7. hovedskole
klasse, 1.-3. realklasse, I-III gymnasieklasse (sproglig eller matema
tisk). Betingelsen for oprykning fra 7. hovedskoleklasse i 1. real
klasse er, at vedkommende er i besiddelse af en sådan modenhed og 
kundskabsfylde, at det kan »forventes, at han kan følge undervisnin
gen i realafdelingen på tilfredsstillende måde og fuldføre undervis
ningen på normal tid«. Det forlanges desuden, at vedkommende skal 
fylde 14 år senest seks måneder efter skoleårets begyndelse (altså in
den 1. februar).

Oprykning i gymnasiet sker normalt efter 2. realklasse, men kan - 
hvis forholdene taler derfor — også finde sted efter realeksamen.

Undervisningen i gymnasiet forudsætter, at disciplene har vilje og 
evne til at udføre et betydeligt arbejde på egen hånd. Derfor er en 
pæn oprykningsprøve efter 2. real eller en realeksamen ikke nogen 
garanti for, at en discipel kan følge med i gymnasiet, men opryknin
gen afhænger af, om skolen finder, at den pågældende er tilstrække
lig moden og egnet til gymnasiet.

I gymnasiet er undervisningen i religion, dansk, historie, samfunds
lære, oldtidskundskab, fransk, gymnastik og musik (sang) af samme 
omfang på den sproglige og den matematiske linje.

På den sproglige linje gives herudover en sproglig og litterær un
dervisning i engelsk og tysk med betydelige krav til både mundtlig 
sprogfærdighed og til skriftlig behandling af sprogene. Desuden un
dervises i latin i alle tre år, i geografi og matematik de to første år 
og i biologi det sidste år.

På den matematiske linje gives der en indgående undervisning i 
matematik og kemi. I de to første år undervises der i engelsk eller tysk 
efter disciplenes valg, dog således, at der skal melde sig mindst 5 til 
undervisning i det sprog, som de færreste melder sig til. Desuden un
dervises der i geografi de to første år og i biologi det sidste år.

Med tiden kan der eventuelt blive mulighed for en vis grendeling i 
de to sidste gymnasieår, men næppe før skolens ønsker om en vis ud
videlse af discipeltallet bliver til virkelighed. Med det nuværende an
tal disciple er der ikke nogen rimelig basis for en specialisering.

Den nye karakterskala:
Den Ørstedske karakterskala er ved at blive afskaffet, og der ind

føres nye karakterer (tal). Det nye system anvendes ved studenter
eksamen i år og indføres i øvrigt gradvis. Ved realeksamen anvendes 
i år og næste år stadig den gamle karakterskale. Derefter anvendes 
udelukkende den nye skala.

Bedømmelsen af disciplene i realafdelingen og gymnasiet skal i 
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fremtiden udtrykkes ved en af følgende karakterer: 13-11-10-9 
-8-7-6-5-3-0.

Undervisningsministeriet har i et cirkulære udtalt sig nærmere om 
anvendelsen af den nye karakterskala. Af dette cirkulære bringes et 
uddrag:

13: Gives for den usædvanlig selvstændige og udmærkede præsta
tion.

11: Gives for den udmærkede og selvstændige præstation.
10: Gives for den udmærkede, men noget rutineprægede præsta

tion.
9: Gives for den gode præstation, der ligger lidt over middel.
8: Gives for den middel gode præstation.
7: Gives for den ret jævne præstation, der ligger lidt under mid

del.
6: Gives for den noget usikre, men nogenlunde tilfredsstillende 

præstation.
5: Gives for den usikre og ikke tilfredsstillende præstation.
3: Gives for den meget usikre, meget mangelfulde og utilfreds

stillende præstation.
0: Gives for den helt uantagelige præstation.

Af karakterdefinitionerne fremgår tydeligt skalaens hovedinddeling 
i 3 trin. De karakteristiske hovedord er »udmærkede«, »middel« og 
»usikre«.

Ved enhver bedømmelse vil man stå sig ved først at placere stand
punktet eller præstationen inden for en af de 3 hovedgrupper og der
efter afgøre, om den endelige vurdering skal resultere i øverste, mid
terste eller nederste trin inden for den pågældende hovedgruppe.

I fremlæggelsesfag kan man opdele de fremlagte arbejder i de 3 
hovedgrupper og derpå differentiere ud derfra. På lignende måde kan 
man forholde sig ved karaktergivning i skrivning og orden.

Til den midterste af hovedgrupperne må henføres præstationer eller 
standpunkter, der viser, at eleven er så godt hjemme i sit stof, at det 
kan siges stort set at være tilegnet.

For at blive placeret i den øverste gruppe må eleven derudover vise 
overblik over stoffet og i større eller mindre grad kunne tage selv
stændig stilling til forelagte problemer inden for det pågældende stof.

Til den nederste af hovedgrupperne henføres elever, der viser usik
kerhed i den forstand, at de ikke har tilegnet sig det krævede stof og 
viser mangel på kundskaber eller færdigheder inden for stoffet.

Det forudsættes, at yderkaraktererne 13 og 0 kun undtagelsesvis be
nyttes, de resterende 8 trin bør anvendes således, at elever i løbet af 
skoleåret forholdsvis let kan rykke et trin op eller ned.

Når karakterskalaen fremtræder som en ren talskala, sker det for så 
klart som muligt ved selve vurderingen at fastholde, at det netop kun 
er en skala. Ord eller symboler vil let i tidens løb påvirkes af en prak
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sis ved anvendelsen, medens det ved en skala er lettere at fastholde 
begreber som: antallet af trin, skalaens midtpunkt osv. Kan disse be
greber fastholdes klart, vil en devaluering kunne undgås.

Som det fremgår af bekendtgørelsens § 2 skal følgende to betin
gelser være opfyldt for at realeksamen eller studentereksamen er be
stået :

1) Summen af samtlige karakterer skal vare mindst 5,5 gange ka
rakterernes antal.

2) Summen af de to laveste karakterer plus gennemsnittet af de re
sterende karakterer skal tære mindst 13.

Kontingentet:
Oplysning om kontingentet og betaling heraf bliver sendt til hjem

mene.
Skolen vil drage omsorg for, at der bliver ansøgt om støtte fra Ung

dommens Uddannelsesfond til de disciple, hvis forældres skatteplig
tige indkomst giver mulighed for at opnå en sådan støtte.

Skolebøger og andre læremidler:
Skolen indkøber alle skolebøger, og disciplene får dem som lån, 

ligesom ved alle statsskolerne. Der vil være mulighed for, at de dis
ciple, som ønsker at eje bøgerne, kan købe dem. Hvis hjemmet ønsker, 
at disciple skal eje samtlige bøger, bedes det skriftligt meddelt bog
inspektor, adjunkt Levinsen, ved skoleårets begyndelse. Enkelte bøger, 
som man i årets løb får lyst til at eje, kan ved skoleårets slutning kø
bes til en pris, som fastsættes af boginspektor under hensyntagen til 
bøgernes tilstand og alder. Hvis disciple ønsker at købe bøger på 
denne måde, må de fra hjemmet have skriftlig tilladelse til at købe 
bøgerne. Boglånet omfatter ikke Det nye Testamente og skolens sang
bog, som disciplene skal eje, og skolen ser meget gerne, at disciplene 
også får lov til at købe ordbøger og atlas.

Med hensyn til bøger, lånt af skolen, fastsættes følgende regler:
1. Bøgerne er skolens ejendom.
2. Disciplene er ansvarlige for de modtagne bøger, så at bortkomne, 

mishandlede eller ødelagte bøger skal erstattes.
3. Enhver bog skal straks efter modtagelsen forsynes med navn, 

klasse og årstal. Navnemærkater hertil udleveres af skolen.
4. Bøgerne skal forsynes med omslag og i enhver henseende be

handles med omhu.
5. Der må ikke i bøgerne anføres notater, tilføjelser eller indstreg

ninger, undtagen det sker efter faglærerens anvisning. Enhver form 
for tegning i bøgerne eller mishandling af dem medfører erstatnings
pligt. Det er heller ikke tilladt at skrive gloser til, selv om man senere 
visker dem ud igen.

6. De lånte bøger skal afleveres til det af skolen fastsatte tidspunkt.
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Hvis en discipel i skoleårets løb forlader skolen, skal han forinden 
aflevere de modtagne bøger. Forinden afleveringen fjernes beskyttel
seshind, og der må ikke ligge notesbøger, papirlapper o. 1. i bøgerne 
ved afleveringen.

For fremtiden vil disciplene gennem skolen få stilebøger, skrive- og 
opgavebøger, kollegiehæfter, notesbøger, kladdehæfter, tegnepapir 
m. v. i rimeligt omfang efter skolens skøn. Der må ikke udrives 
blade eller dele deraf af hæfter, stilebøger, notesbøger osv.

Skolen får med denne ordning mulighed for at kontrollere, at dis
ciplene behandler bøger og materiel forsvarligt. Man må forstå, at 
kravet om, at beskadigede eller på anden vis uansvarligt behandlede 
bøger m. v. skal erstattes, vil blive håndhævet ubetinget. I tilfælde, 
hvor erstatning bliver krævet, vil det være naturligt, om hjemmet øn
sker, at erstatning helt eller delvis skal betales af ugepengene, og sko
len beder i sådanne tilfælde om, at hjemmet selv vil stille forslag 
derom.

Optagelse:
Nye disciple optages normalt fra skoleårets begyndelse i 6. kl. og 

i I g. I de øvrige klasser vil der som regel kun være mulighed for op
tagelse, hvis nogle af skolens disciple af en eller anden grund udmel- 
des uden afsluttende eksamen. Der optages ikke nye disciple senere 
end i I g. Tilmeldelse af aspiranter må foretages på blanketter, der re
kvireres fra skolen og i udfyldt stand indsendes inden 20. april 1965.

Udmeldelse
kan kun ske fra udgangen af et kvartal og bedes tilstillet rektor tid- 
ligtst muligt inden kvartalets udløb.

Konfirmation:
I skoleåret 1964—65 vil 1. real blive forberedt til konfirmation, så at 

disciplene bliver konfirmeret palmesøndag den 11. april 1965.
Heriufsholms sognepræst, pastor Krarup-Hansen, forbereder til 

konfirmationen. Skolen ønsker, at disciplene under konfirmationsfor
beredelsen normalt deltager i gudstjenesten de søndage, hvor de er 
på skolen.

Telefonering:
Forbindelse med disciplene må normalt foregå skriftligt, og an

modninger om at få dem i tale telefonisk kan ikke ventes imødekom
met. Der kan afgives besked til sovesalslærerne. Disses telefoner og 
skolens telefoner iøvrigt svarer sikrest skoledage kl. 12,15-12,45.

Skolen henstiller, at hjemmene i størst muligt omfang skriver til 
disciplene, og at man ligeledes normalt lader disciplene skrive hjem og 
ikke anmoder dem om at telefonere i tilfælde, hvor de udmærket godt 
kunne sætte sig i forbindelse med hjemmet skriftligt.
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Forsikring:
I følge den nye sygekasselov kan alle, uanset alder, blive medlem af 

en statsanerkendt sygekasse, og ved 16 års alderen skal alle være enten 
nydende eller ydende medlem af en sådan, med mindre han på dette 
tidspunkt er medlem af en kontrolleret fortsættelsessygekasse og øn
sker at forblive i denne.

Skolen henstiller til hjemmene, at der drages omsorg for, at discip
lene er sygeforsikret på den ene eller den anden måde og vil gerne 
være behjælpelig med indmeldelse i den lokale, statsanerkendte syge
kasse, hvis vi får besked herom.

Da det er skolens opfattelse, at det er i hjemmenes interesse, at 
disciplene er dækket forsikringsmæssigt for de almindeligste forsik
ringsområder hernede, har skolen tegnet en »kombineret elevforsik
ring«, der er obligatorisk for alle disciplene, omfattende: brand-, 
vandskade-, tyveri-, privatansvar og ulykkesforsikring. Præmien bliver 
ca. 10 kr. årlig.

Adresseforandring:
Forældre anmodes om ved flytning snarest at give rektor meddelelse 

om den nye adresse.

Lommepenge:
Disciplene får ugentlig gennem deres sovesalslærer udbetalt de for 

pågældende klasse fastsatte lommepenge. Da alle nødvendige udgifter, 
også porto, betales gennem sovesalslæreren, må dette beløb betragtes 
som tilstrækkeligt, og det er uønskeligt, at enkelte disciple forsynes 
med yderligere lommepenge.

Rygning:
Disciple i de ældste klasser har tilladelse til at ryge på skolen inden 

for visse rammer. For de øvrige klasser er rygning forbudt. På rejser 
til og fra skolen er rygning forbudt for alle disciple.

Sygdom:
Skolen har sit eget sygehus, hvor sygeplejerske, fru Valborg Larsen 

tager sig af de disciple, som bliver syge her på skolen. Ved skole
årets begyndelse bliver samtlige disciple undersøgt af læge Kjeld 
Hage, som året igennem regelmæssigt aflægger besøg for at tilse syge, 
foretage nødvendige undersøgelser m. v. Hvis en discipel under op
hold hjemme eller andet steds uden for skolen har været udsat for at 
blive syg af en smitsom sygdom, må vedkommende ikke vende tilbage 
til skolen, før familiens læge (eller en anden læge) finder det for
svarligt.
Rejsetilladelse:

Ud over i ferierne kan disciplene, hvis afstanden gør det muligt, be
søge deres hjem eller andre nære pårørende på week-end besøg på de 
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fastlagte rejsedage. De øvrige søndage eller fridage vil der kun blive 
givet rejsetilladelse i begrænset omfang, og når særlige grunde fore
ligger. De disciple, med hvis hjem skolen ikke har nogen fast aftale 
om rejse, må i de enkelte tilfælde have en skriftlig tilladelse fra hjem
met for at kunne opnå rejselov fra skolen. Besøg i andre hjem end 
disciplenes eget må holdes inden for snævre grænser, og rejselov vil 
kun blive givet, når der foreligger skriftligt samtykke fra hjemmet og 
en skriftlig indbydelse fra det hjem, der skal besøges. Det hører med 
til kostskolelivet, at en del week-ends tilbringes på skolen. Det er des
uden en kendsgerning, at disciplene ofte er ret trætte efter en rejse- 
week-end, og også af den grund er det ønskeligt, at de tilbringer en 
del søndage på skolen.

Forsømmelser:
Undervisningen udgør et sammenhængende hele, hvorfor det er 

vigtigt, at disciplene ikke forsømmer mere end absolut nødvendigt. 
Derfor henstiller skolen indtrængende, at hjemmene ikke anmoder om 
ekstra frihed undtagen i tilfælde, hvor meget vægtige grunde taler 
derfor. Der vil ikke blive givet tilladelse til, at disciple går op til 
køreprøve inden for skoletiden.

Hvis en discipel under ophold i hjemmet bliver syg eller på anden 
måde forhindret i at møde rettidigt på skolen, må hjemmet omgående 
underrette vedkommendes sovesalslærer eller rektor.

Ekstraundervisning og lektiehjælp:
Der rettes ikke så sjældent henvendelser til skolen om at arrangere 

ekstraundervisning eller skaffe lektiehjælp. Sådanne foranstaltninger 
er rimelige, når en discipel har fået huller på grund af længere tids 
sygdom el. lign., og skolen vil i den slags tilfælde gøre, hvad den 
kan, for at ordne den fornødne hjælp. Hvis en discipel derimod er 
gået tilbage som følge af sin egen svigtende energi og vilje til at gøre 
sit arbejde ordentligt, må der i første række stilles krav til den pågæl
dende selv, og skolen finder det ikke rigtigt straks at foranstalte sær
hjælp i sådanne situationer. I adskillige tilfælde, hvor en discipel 
gerne vil have ekstraundervisning, er det slet ikke det, der er tiltrængt. 
Det, der er i vejen, er ofte, at den pågældende ikke følger ordentlig 
med i timerne og ikke har tankerne ved arbejdet under forberedelsen.

Det forventes, at ekstraundervisning ikke finder sted uden efter for
handling med skolen.

Undervisning i musik:
Disciple, som ønsker at få undervisning i musik, må melde sig straks 

ved skoleårets begyndelse. Skolens musiklærer, organist Larsen, vil så 
undervise så mange, der er plads til, i klaverspil og være behjælpelig 
med at finde en musiklærer til andre interesserede. Dog må man for
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stå, at kun et begrænset antal disciple kan få musikundervisning, fordi 
vi ikke råder over tilstrækkelige lokaler og instrumenter til at 
skaffe øvetid. Vi håber på bedre forhold på dette område i en nær
mere fremtid. For al musikundervisning betales et honorar, svarende 
til, hvad sådan undervisning normalt koster. Dog vil skolen sørge for, 
at disciple med anlæg og interesse for musik kan få undervisning helt 
eller delvis uden bekostning i tilfælde, hvor de økonomiske forhold 
taler for det.

Eksaminer 1963
Beskikkede censorer i de skriftlige fag:

Dansk i III g: rektor, dr. phil. Schiøttz-Christensen, Nykøbing F., 
og lektor Simonsen, Lyngby, i r.: adjunkt Søgård Larsen, Åben
rå, og overlærer Anna Warncke, Gråsten, 2. r.: adjunkt Tha- 
stum, København.

Engelsk i III s.: rektor Hans W. Larsen, Hillerød, og lektor, fru 
Strøby, København, i r.: lektor Stevnsvad, København, og over
lærer P. Bjerrum, Tåstrup.

Tysk i III s.: adjunkt Tage Madsen, Svendborg, og adjunkt Terp, 
Holte.

Matematik i III m.: lektor Vange, Århus, og adjunkt Schaufuss, 
Brønshøj, i r.: lektor Lilholt, Gentofte, og viceskoleinspektør 
Agnete Bundgård, København, i 2. r.: rektor Kæstel, Haslev.

Beskikkede censorer ved de mundtlige prøver:
adjunkt Bollerup, Gentofte: historie i III s., oldtidskundskab i III m. 
lektor A. Bossen, Næstved: tysk i III s.
lektor Dahlkild, Holte: matematik i III m.
adjunkt Frahm, Gladsaxe: geografi II s. og m., naturhistorie i 

III s. og m.
adjunkt P. Schiøler, Gentofte: fysik i III m.
adjunkt Tybirk, Næstved: dansk i III s.
adjunkt Chr. West, København: latin i III s., fransk i r.

Indbudt af skolen som censorer:
overlærer Olesen, LI. Næstved: matematik i r. og 2. r.
lektor H. G. Beck, Sorø Akademi: naturfag i I s., biologi i r.
lektor O. Christensen, Sorø Akademi: naturlære i II m.
lektor Damgaard Sørensen, Sorø Akademi: matematik i I m.
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Studentereksamen

Nysproglig linie:
1. Niels Agdal.
2. Sten Allan Christensen.
3. Hans Henrik Jacobsen.
4. Michael Mengel.
5. Finn Konstantin Petersen.
6. Georges Yelkendjoglou.

5 fik mg-;-, 1 g.

Matematisk-natuvidenskabelig 
linie:

1. Klaus Bock.
2. Henrik Biltris Christensen.
3. Ulrik Danneskiold-Samsøe.

4. Søren Frøhlich-Nielsen.
5. Christian Groth.
6. Hans Jørgen Hatting 

Johansen.
7. William R. Langhorn.
8. Norman Moltke.
9. Jørgen Otto Møller.

10. Anders Mørch.
11. Søren Malte Nielsen.
12. Christian Oldenburg.
13. Henning Vaaben Rose.
14. Jørgen Valentin Schmidt.
15. Jens Vedel.

1 fik ug-4—, 2 mg+, 4 mg, 
6 mg-=-, 1 g + , 1 g.

Realeksamen

1. William Berntsen.
2. Per Falkenberg.
3. Kjell Michael Harr.
4. Nils Hemmeth
5. Per Markvardsen.

6. Poul Emil Wennerberg.

3 fik mg, 3 mg-i-.
Efter realeksamen optoges 4 i 
I g m. 2 gik ud.

2. real

Efter prøven oprykkedes 6 i 3. r., 6 i I g s., 10 i I g m. 1 discipel 
gik ud af skolen.

Skolens lærere og personale
Rektor P. Kierkegaard, 
tlf. 72 07 08

Lektor V. Borelli-Møller, 
tlf. 72 12 86
Lektor Sv. Juel Møller, 
tlf. 72 15 73
Lektor G. Ilium, 
tlf. 72 06 08

historie: I s., 1. r., 6. kl. 
oldtidskundskab: III m.
engelsk: II m, I s.
fysik: gymnasiet, realafdelingen, 
kemi: gymnasiet, realafdelingen.

dansk: III s., II m. b., 2. r.
historie: III m., II m. b.
latin: III s., II s.
matematik: 2. r., 1. r.
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Lektor J. Degenko Iw, 
tlf. 72 33 86

geografi: II s., II m., I s., I m., 2. r. 
biologi hele skolen.
fysik: 7. kl., 6. kl.

Lektor Mogens Jensen, 
tlf. 72 24 71 matematik: gymnasiet, 3. r., 7. kl.

Lektor Wohlfahrt Andersen, 
tlf. 72 27 48

tysk: III s., II s., I s., 3. r., 1. r., 
7. kl.
gymnastik: 1. r.
tegning: 1. r., 6. kl.

Adjunkt C. Levinsen, 
tlf. 72 10 98

historie: III s., II s. + m. a., I m., 
3. r., 2. r., 7. kl.
gymnastik: III, II, I s., 3. r., 6. kl.

Adjunkt B. Normann Jørgensen, 
tlf. 72 04 30.

religion: III s., II m. b., I s., 3. r., 
7. kl.
latin: I s., 2. r.
oldtidskundskab: III s., II s. + 
m. a., II m. b., I s., I m.
gymnastik: III, II, I m., 2. r., 7. kl.

Adjunkt Henry Andersen, 
tlf. 72 03 71

engelsk: III s., I m., 6. kl.
fransk: III m., II s. + m. a., I s.

Adjunkt H. Schwarz, 
tlf. 72 00 20

engelsk: II s., 3. r., 2. r., 1. r. 
fransk: III s., II m. b., I m.

Adjunkt Ib Fischer Hansen, 
tif. 72 26 13.

dansk: III m., II s. + m. a., I s., 
I m., 3. r., 1. r.
tysk. 2. r.

Gymnasielærer John Riis, 
tlf. 72 42 90

dansk og skrivning: 7. kl., 6. kl.
skrivning: 1. r.
engelsk: 7. kl.
fransk: 3. r.
geografi: 3. r., 1. r., 7. kl., 6. kl.
matematik: 6. kl.
formning: 7. kl.

Organist Andreas Larsen, 
tlf. 72 12 56

religion: III m., II s. + m. a., 
I m, 6. kl.
sang: III, II, I, 1. r., 7. kl., 6. kl.

Pastor V. Krarup-Hansen, 
tlf. 72 03 78 religion: 1. r.

Tømrermester K. Ejnar Hansen sløjd: 2. r., 1. r., 7. kl., 6. kl.
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Ugeinspektionen har været varetaget af: lektor Wohlfahrt Ander
sen og adjunkterne Normann Jørgensen, Henry Andersen, H. Schwarz 
og I. Fischer Hansen.

Udendørsinspektion: gymnasielærer John Riis.
Sovesalslærere er: adjunkt C. Levinsen, Klosterbygningen, lektor 

Mogens Jensen og adjunkt H. Schwarz på Skolebygningens vestre og 
østre sovesal, adjunkt Henry Andersen på Museumsbygningen og ad
junkt Normann Jørgensen på Lassengården.

Tilsyn med fysiksamlingerne: lektor Borelli-Møller.
Tilsyn med naturfagssamlingen: lektor J. Degenkolw.
Skolens bibliotekar: gymnasielærer John Riis.
Inventarinspektor: adjunkt Normann Jørgensen.
Boginspektor: adjunkt C. Levinsen.
Økonomiinspektør: S. Lundgren Beck. Tlf. 72 01 01, priv. 72 16 33.
Skolens læge: læge Kjeld Hage. Tlf. 72 14 95.
Økonoma: frk. Anna Elisabeth Jensen. Tlf. 72 04 83.
Oldfrue: frk. Alice Hansen. Tlf. 72 04 98.
Sygeplejerske: fru Valborg Larsen. Tlf. 72 03 45.
Skolens telefoner svarer sikrest skoledage 12,15-12,45.

Lektor Borelli-Møller fyldte 70 år i april, men fortsætter skole
året ud med sine timer. Dermed er det heldigvis ikke slut. Lektor 
Borelli-Møller bliver boende og fortsætter i det kommende skoleår 
med et begrænset antal timer.

U ndervisningen
foregår i 6 daglige lektioner. De 4 første kl. 7,55-11,50, med morgen
sang efter første lektion. Kl. 12 er det middag. De 2 sidste lektioner 
læses kl. 12,50-14,30, om lørdagen dog 12,45-14,15. Den følgende 
time tilbringes i fri luft, om sommeren på sportspladsen. Eftermid
dagslæsesal varer fra kl. 17,00-18,20. Kl. 18,30 spises aftensmad og 
kl. 19,00-20,20 er der aftenlæsesal.

Disciplene
Ved afslutningen af sidste årsberetning havde skolen 188 disciple. 

Efter eksamen og årsprøver udgik 21 med studentereksamen, 2 med 
realeksamen og fra andre klasser følgende disciple: Lars Kann Ras
mussen, II m., Gregers Fugmann, I s., Povl Linnet, I m., Boye Bertel- 
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sen, 2 r., Jesper Malver, 7 kl., Michael Beyer-Pedersen, 6 kl. I alt 
udgik 29.

Af nye disciple optoges fra begyndelsen af skoleåret 1963-64 1 i 
II g m., 3 i I g s., 5 i I g m., 1 i 2 r., 5 i 1 r., 1 i 7 kl og 23 i 6 kl, 
i alt 39. Skoleåret begyndte således med 198 disciple. I skoleårets løb 
er udmeldt 4 af II g m., og 1 af 7 kl., 1 er optaget i 7 kl, og discipel
tallet er ved udgangen af april 1964 193. I det følgende er disciplene 
anført klassevis i alfabetisk rækkefølge. Nyoptagne disciple er beteg
net med *.

III gs.
1. Jørgen Ole Hansen ....................
2. Mogens Brabrand Jensen .......
3. Hans Otto Jørgensen ................
4. Henrik Andreas Larsen ............
5. Wilhelm Mule Malling ............
6. Johan Rottbøll de Neergaard ...
7. Poul Martin Pedersen ................
8. Carsten Rich ............................
9. Ole Bjørn Rodings ....................

10. Stephan Zytphen-Adeler ...........

2. 6. 44, fru E. H., Tullebølle.
18. 4. 46, direktør, Huelsbjerg.
21. 9. 44, fru E. J., Fakse.
19- 8. 45, organist, Herlufsholm.
19.12. 44, major, Frederiksberg.

4. 7. 43, grosserer, Charl.
11. 3. 45, læge, Tirstrup.
7.11. 44, fru Hornung, Kbhvn.

13. 7. 45, direktør, Hjallese.
15. 2. 46, ambassadør, Warszawa.

III
1. Bent Bøgh Andersen ................
2. P. F. Collet..................................
3. Anders Elverdam .....................
4. Jens Lage Hansen ....................
5. Gregers luel ..............................

6. Henning Slott Jensen ................
7. Nils Bowall Jensen ....................
8. Søren Kjærsgaard Jørgensen ...
9- Jørn Lykke Kristensen ............

10. Ulrik Lehmann .........................
11. Jens Gehl Madsen ....................
12. Martin Møller.............................
13. Hans Hother Kann Rasmussen
14. Christian Skalberg .....................
15. Henrik Steenberg ....................
16. Steen Steiner .............................

gm.
4. 4. 46, ambassadør, Indien.

22. 7. 45, hofjægermester, Lundby.
29. 10. 45, landsretssagfører, Fakse.
11. 5. 45, filialbestyrer, Brasilien.
13. 8. 44, kammerherre, godsejer, 

Nyborg.
14. 4. 46, købmand, København.

7. 6. 44, fru R. B. J., Holte.
10. 8. 44, fru A. K. J., København.

5. 8. 43, fru A. Fich, Gentofte.
19. 3. 45, civilingeniør, Hellerup.

8. 8. 45, fru G. M. Hillerød.
4.12. 45, læge, Indonesien.
1.10. 45, civiling., Klampenborg.
5. 7. 45, direktør, Vedbæk.

28. 5. 45, tandlæge, Gentofte.
20. 5. 46, fru J. S., Birkerød.

11 gs-
1. Nils Erik Ceplitis ....................
2. Per Gøthe ..................................

24. 7. 46, fru E. C., København.
28. 4. 47, direktør, USA.
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3. Søren Hempel .............................
4. Flemming Lerche ....................
5. Klaus Orland .............................
6. Eivind Sveinbjørnsson ............

1.10. 46, arkitekt, Lemvig.
19. 2. 46, ekspeditionssekr., Virum.
12. 8. 45, fru G. O., Virum.
24. 6. 45, departementschef, »Ege

dal«, Kokkedal.

11 gm-
1. Bent Ebbensgaard Andersen ...
2. Henrik Bencke ........................
3. Steen Fischer ..............................

4. Lennart von Haffner ...............
5. Peder Würgler Hansen ............
6. Svend-Jørgen Heineke ............
7. Henrik Jepsen .........................
8. Niels Krüger ..............................
9. Torben Lassen .........................

10. Kim Leschly .............................
11. Lars Friis Malver .....................
12. Steen Meedom .........................
13. Kai Peter Muus .........................
14. Henrik Muusfeldt .....................

15. Vilhelm Pedersen ....................
16. Mogens Rasmussen ....................
17. Niels Arne Ravn-Nielsen .......
18. Kay Skovgaard-Petersen ............
19. Jan Petter Sommerfelt ............
20. Erik Svarre .................................
21. Eric Wandel-Petersen ................

13. 5. 46, købmand, Holstebro.
19. 5. 45, fru K. Evers, Skodsborg.
14. 2. 46, fru Inge Fischer Frank, 

Brønshøj.
12. 10. 45, kontorchef, Hellerup.
29. 6. 47, læge, Ulstrup St.
17. 2. 47, fabrikant, Charl.
15. 7. 45, skibsm., konsul, Korsør.

8. 9- 45, landsretssagf., Roskilde.
19. 6. 46, skovrider, Fakse.
26. 3. 47, fru K. L, Charl.
24. 5. 47, civiling., Virum.
14. 11. 46, fabr., Lemvig.
30. 4. 45, skovrider, Lindersvold.

8. 3. 46, kommandørkaptajn, 
Færøerne.

29- 4. 46, direktør, Høng.
25. 1. 46, fru D. R., Brønshøj.
28. 7. 45, skolebest., Svendborg.
17. 8. 45, civiling., Allerød.
26. 8. 45, civiling., Esrum.
10. 2. 45, redaktør, Køge.
26. 12. 45, ambassadør, Colombia.

I gs.
1. Peter Blanner .............................
2. Frederik Crone .........................
3. Torkel Florian-Larsen ................

4. Søren Axel Hove .....................
5. *Lars Ilsøe ................................
6. *Hans Kierkegaard ...................
7. *Otto Vilhelm Kaalund ..........
8. Jan Lehmann ..............................
9. Fritz Rosenørn-Lehn ................

10. Steen Sæmundsen ....................

9. 8. 47, overingen., Kbh. S.
17. 7. 47, direktør, Helsinge.
10. 5. 48, fysioterapeut, fru G. 

Hagemann, København.
25. 12. 47, overlæge, Slagelse.
12. 8. 47, overlærer, Rønne.
27. 2. 48, rektor, Herlufsholm.
20. 5. 46, godsforvalter, Gavnø.

2. 4. 48, civilingeniør, Hellerup.
8. 3. 47, baron, Sverige.

14. 2. 47, læge J. Bojsen-Møller, 
Farum.

15



1 gm-
1. William Berntsen
2. Harald Collet
3. Per Falkenberg
4. *Palle Jess Fischer

5. Ole Gaardsting
6. Klaus Eggert Hansen
7. Kjell Michael Harr
8. Thomas Skat Rørdam Holm
9. *Anders Jensen

10. *Kasper Jørgensen

11. Erik Lassen
12. Per Markvardsen
13. *Sten Muus
14. Rasmus Møller
15. Helge Kastrup Olsen
16. *Leif Lindskov Pedersen
17. Fredrik Rosenørn-Lehn
18. Lars-Johan Skjerbek ..
19. Hans Jakob Skaaning ..

10. 1. 47, direktør, Fr.sund.
13. 10. 47, hofjægermester, Lundby.

1. 3. 46, overkirurg, Næstved.
20. 2. 48, fru Inge Fischer Frank, 

Brønshøj.
2.1 2. 47, fru G., København.

18. 7. 47, civiling., Lyngby.
31. 8. 45, fru E. H., Gentofte.
25. 9. 47, læge, fru H., Kbh.
12. 1. 47, fabrikant, Gentofte.
14. 6. 46, tandlæge, fru Inger Clau

sen, Odder.
4. 7. 46, gårdejer, Mommark.
9. 7. 46 forstander, St. Heddinge.
5. 3. 47, skovrider, Lindersvold.

12.11. 47, ingeniør, Borup.
4.11. 47, skibsfører, København.
3. 9. 46, kasserer, Holstebro.

21. 8. 47, lensbaron, Oreby.
10. 3. 48, sognepræst, Simmerbølle.
13.12. 46, fru I. S., København.

3. real
1. Svend Michael Bruun Andersen
2. Nils Peter Buck .........................
3. Mikael Lund .............................
4. Per Pontoppidan Møller ........
5. Peter Egens Pedersen ................
6. Lars Ulrik Thomsen ................

8. 4. 47, landsretssagf., St. Rise.
5. 1. 47, fru E. Zabala, Spanien.

14.10. 48, direktør, Tokio.
20. 9. 46, godsejerinde, Pjedsted.

6. 6. 47, direktør, Rom.
28. 6. 46, civilingeniør, Randers.

2. real
1. Peter John Anker-Petersen .......
2. Sten Bjøl ....................................
3. Carl Blixen-Finecke ...................

4. Hans Christian Burmeister .......
5. Gert Cortzen ..............................
6. Peter Degenkolw .......................
7. Gösta Esping-Andersen ............
8. Jan Feldthusen ...........................
9. Michail Grunnet .........................

10. Jens Gustav Hage .....................

28. 6. 49, fru S. P., Vedbæk.
31. 8. 47, professor, Århus.
29. 1. 49, mag. art. T. Møller, 

Hesselager.
8.10. 48, læge, Vojens.

24. 5. 48, direktør, Afrika.
27. 7. 48, lektor, Herlufsholm.
24.11. 47, arkitekt, København.
28. 3. 49, kontorchef, Hellerup.
16. 9. 47, kriminalass., København.
19. 6. 48, arkitekt, Hørsholm.
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11. Edgar Hammershaimb ..............

12. Torben Bjørn Hansen ................
13. Niels Hempel-Jørgensen ...........
14. Michael Jessen ...........................
15. Christian de Jonquiéres ............
16. Wilhelm Rohland Larsen ........
17. Ivan Madsen .............................
18. Tom V. Pedersen .....................
19. Claus Højlund Rasmussen .......
20. Peter Riis ....................................
21. Jesper Ryberg ..............................
22. John Ernst Schumann ................
23. Steen Steincke ............................
24. *Jan Thobo-Carlsen ..................
25. Lars Thrane ...............................
26. Per Thrane ..................................
27. Søren Tuxen ............................
28. Svend Vedde .............................

19. 1. 49, ambassadør, Caracas, 
Venezuela.

5. 9. 48, grosserer, Charl.
29. 6. 48, red., gdr., Dyssekilde.
10. 9- 48, fru Me Dougal, Kbhvn.
13. 1. 48, ambassadør, Indonesien.
31. 3. 49, ing., Roskilde.
27. 6. 48, fru M. M., Brønshøj.
17.11. 47, fru P., Odense.
7. 4. 49, rådg. civiling., Nærum.

12. 9. 48, gymnasielærer, Herlufsh.
1. 5. 49, chargé d’affaires, Syrien.

22. 3. 48, fru S., København.
17.11. 48, direktør, England.
21. 9. 47, direktør, Odense.
27.11. 48, direktør, Charl.
27.11. 48, direktør, Charl.
25. 5. 48, direktør, Hørsholm.
14. 3. 48, fru W. V., Frederikssund.

1. real
1. Allan Audun-Poulsen ................
2. Hassan Aref ..............................
3. Claus Bang .................................
4. *Niels Christian Clausen ..........
5. *James Rex Essam ....................
6. Jørgen Esping-Andersen ...........
7. Denis Fairbank ..........................
8. Philippe Grandjean ...................
9. Svend Å. Lydehøj Hansen ........

10. Tom Eggert-Hansen .................
11. Frederik Harhoff .....................
12. Finn Helmer-Petersen ..............
13. Steffen Stampe Holst ................
14. *Lars Humle ...............................

15. Henrik de Jonquiéres ................
16. Niels Jægersborg .......................
17. Per Krogh ..................................
18. Christian Kønigsfeldt ................
19- Carsten Lassen ..........................
20. Mogens Linnet .........................
21. Eric Pratt ....................................
22. *Bent Lindskov Rasmussen ........
23. Maxwell Sehested .....................

20. 5. 49, direktør, Mallorca.
28. 9. 50, professor, Alexandria.

7. 8. 49, afd. konstruktør, Kbhvn.
3.10. 48, reklamechef, Schweiz.
1.12. 49, Squadron Leader, Kbh.

25. 3. 49, arkitekt, København.
31. 7. 49, direktør, fru, Jersey.

1. 3. 50, fru T. G., København.
3.10. 48, gdr., Allerslev.
7. 9. 49, civiling., Lyngby.

27. 5. 49, ambassadør, Marokko.
7. 3. 49, fotograf, København.

30. 6. 48, godsejer, Nysø.
14. 2. 49, civilingeniør, brygmester, 

Panama.
28. 5. 50, ambassadør, Indonesien.
24. 5. 48, grosserer, Horsens.
12. 9. 49, handelschef, Grønland.
11. 2. 50, ambassaderåd, England.

9. 3. 49, skovrider, Fakse.
17. 5. 49, kaptajn, København.
22.12. 49, major, Malaya.

6. 1. 50, byggeleder, Grønland.
16. 5. 50, rådg. civiling., Malaya.
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24. Sten Skovgaard-Petersen ..
25. Jan Michael Steenberger ..
26. Sven-Ebbe Thaysen-Miiller
27. *Peder Thisted ................
28. Ivar Michael Treschow ...

25. 10. 49, civilingeniør, Allerød.
10.10. 50, ambassadør, Israel.

4. 6. 48, fru T.-M., Køge.
21. 1. 50, direktør, Gentofte.
11. 1. 48, hofjægermester, Charl.

7. hovedskoleklasse
1. John Aiken ................................
2. Claus Erhard-Frederiksen ..........
3. Venzel Hammershaimb .............

4. Christian Loch Häsling ............
5. Karl Mogens Hoick ..................
6. Anders Stampe Holst ...............
7. Ulrich Holstein .........................
8. Per Jarl-Hansen .........................

9. Jørgen Jørgensen ......................
10. Karl Kirkholm ..........................
11. Hans Henrik Kondrup .............
12. Geert Honnens de Lichtenberg 
13. Torben Madsen ..........................
14. Hans Christian Møller .............
15. Jørgen Nexøe-Larsen ................
16. Julius G. Paludan ....................
17. Christopher Brøchner Petersen 
18. John Otto Raben-Levetzau .......  
19. Ole Asbjørn Riis ......................
20. Claus Riisberg ...........................
21. Niels Erik Skibstrup .................

22. Mads Thuesen ............................
23. *Finn Tybjerg ..........................
24. Peter Wilsund ............................
25. Henrik Winther ........................
26. *Henrik Yde ...............................

19. 1. 50, underdirektør, Skælskør.
12. 6. 50, konsulent, Hørsholm.
16. 6. 50, ambassadør, Caracas, 

Venezuela.
9. 1. 50, proprietær, »Frederikseg«
6. 3. 50, baron, Bavelse.

21. 7. 49, godsejer, Nysø.
13. 5. 49, greve, Fuirendal.
26. 9. 49, direktør, Frankfurt a. M., 

Vesttyskland.
24. 4. 50, fru A. G. J., Holbæk.
8.12. 50, revisor, København.

11. 6. 50, tømrermester, Hellerup.
17. 2. 50, fru G. H., Bidstrup.
13. 5. 50, afdelingsing., Gentofte.
17. 2. 50, rådg. ingeniør, Borup.

3. 3. 50, fabrikant, Rungsted kyst.
5. 5. 49, ambassadør, Congo.

24.11. 49, tobaksfabrikant, Horsens.
8. 2. 50, baron, Nysted.
5. 6. 50, gymnasielærer Herlufsh.
1. 8. 50, major, Tybjerggård.

26. 8. 50, direktør, civilingeniør, 
Gentofte.

16. 2. 50, direktør, Klampenborg.
30.12. 49, læge, Middelfart.
12. 6. 50, fru L. W., Charl.
28. 6. 50, fabrikant, Troense.
16. 8. 50, distributionschef, 

Brabrand.

6. hovedskoleklasse
l .*Carl Christian Andersen ...........
2 .*Axel Henrik Blixen-Finecke ...
3 .*Geert Knud Christoffersen .....

4 .*Bo Wolfgang Fredsøe ..............

7 . 7. 51, produktionschef, Iraq.
15. 5. 52, baron, Venezuela.

1.11. 50, direktør, brygmester, 
cand, pharm., Ghana.

5.12. 51, sekretær i finansministe
riet, fru F Kbh. K.
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5 .*Henrik Gowers-Lund ................
6 .*Jørgen Henrik Hage ................
7 .*Jesper Halskov ..........................
8 .*Georg Hansen ............................
9 .*Mads Harttung .........................

10 .* Christian Hover ........................
ll .*Jesper Humle ..............................
12 .*Anders Kloppenborg Jensen ...
13-*Michael Reinhold Jensen .........
14 .*Jens Normann Jørgensen ........
15 .*Bernt Kiær .................................
16 .*Jan Kølbæk ................................
17 .*Niels Schwanberg Mogensen ...
18 .*Jan Stærmose .............................

19 .*Lennart Søderberg .....................
2O .*Mikkel Sørensen .........................
21 .*Steen Allan Weidemann............
22 .*Peter Dyrberg Vibede ..............
23 .*Christian Munk Østergaard .....

7. 9. 51, civilingeniør, Syrien.
30.10. 51, arkitekt, Hørsholm.
6.12. 51, reklamechef, Frankrig.
2. 6. 51, prokurist, Hellerup.

15.10. 50, civiling., København.
16. 9. 51, civilingeniør, Indien.

1. 1. 51, civilingeniør, Panama.
16. 5. 51, lektor, Herlufsholm.
28.12. 51, fru Birgit Kejser, Valby.

1. 7. 51, adjunkt, Herlufsholm.
18.12. 51, godsejer, »Binnitze«.
25.12. 51, fabrikant, København.
26. 1. 51, lærerinde, fru M., Køge.
19. 1. 51, kgl. bygningsinspektør, 

Odense.
14. 5. 51, fru S., København.
18.12. 51, fru S., København.
22. 7. 50, købmand, Kastrup.

5. 4. 51, soc.rådg., fru V., Århus.
26. 9. 51, direktør, Hellerup.

Følgende disciple fra III g har været præfekter i dette skoleår.
På Lassengården: Jørgen Ole Hansen og Hans Otto Jørgensen.
På Museumsbygningen: Johan Rottbøll de Neergaard, Carsten 

Rich og Henning Slott Jensen.
Skolebygningen øst: Poul Martin Pedersen, Nils Bowall Jensen og 

Steen Steiner.
Skolebygningen, vest: Anders Elverdam og Martin Møller.
På Klosterbygningen: Gregers luel, Ulrik Lehmann og Henrik 

Steenberg.

OLE KIELMANN PETERSEN
* 26. 2. 1945 t 15.4. 1964

Kun få uger før den almindelige skolegangs ophør for III g døde 
en af studenterklassens disciple, Ole Kielmann Petersen, af et hjerte
slag. Ole var en meget levende ung mand, med gode evner og al
sidige interesser. Han så selv med glad forventning hen til de stu
dier, han havde tænkt sig at gå i gang med efter studentereksamen.

Ole’s pludselige død gjorde et meget stærkt indtryk på os alle. 
Det forekom os næsten ufatteligt, at Ole, som havde færdedes mun
tert iblandt os dagen før, ikke mere var i live. Vi satte alle pris på 
ham, både hans kammerater og hans lærere, vi savner ham, og vi 
tænker i dyb medfølelse på hans forældre og hans søskende i deres 
sorg.

På skolen vil vi bevare mindet om Ole som den hjælpsomme og 
frejdige unge mand, han var.
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Elevrådet
I efteråret 1963 oprettedes på initiativ af III g et elevråd. Tanken 

hermed var at stifte et forbindelsesled mellem diple og hørere og 
altså give også de mindre klasser bedre muligheder for at fremføre 
deres ønsker m. v. overfor skolens ledelse. Endvidere påtog man sig 
velfærdsarbejde i form af filmfremvisning i en del week-ends i vin
terhalvåret. Blandt de sager, man har beskæftiget sig med er en re
vision af skolens tidsskriftsamling på grundlag af en opinionsunder
søgelse, mindre ændringer i uniformen, ostehøvle ved bordet, (hårdt 
savnet, nu flittigt brugt!), forbedring af skolens senge, for blot at 
nævne nogle få.

Elevrådet har fået en velvillig modtagelse af skolens ledelse. Det 
første elevråd håber, at elevrådet i de kommende år vil kunne blive 
det tilsigtede, frugtbare bindeled mellem hørere og diple. Ved gen
sidig imødekommenhed kan man efter vor overbevisning nå mange 
gode resultater til gavn og glæde for helheden.

Elevrådet 1963-64 fik følgende sammensætning: Hans Otto Jør
gensen, formand, Ole Bjørn Rodings, Hans Hother Kann Rasmus
sen, Wilhelm Mule Malling, alle III g, Petter Sommerfelt og Eivind 
Sveinbjørnsson, II g, Rasmus Møller, sekretær, I g, Michail Grunnet, 
2. real, Svend Aage Lydehøj Hansen, 1. real. H. O. ].

Spejderne
Herlufsholm trop har i sit andet år fundet en ganske støt og rolig 

arbejdsform. Der har ved patruljemøder og -ture været arbejdet flittigt 
med de forskellige færdigheder, og adskillige har da også erhvervet 
prøver og duelighedstegn. Derudover har der været stor interesse for 
at erhverve kilometerplader. Adskillige har gået 45 km, 7 mand har 
gået 60 km og 3 har gået 100 km.

Troppen har været på en del week-ends, bl. a. til Bavelse og Klin
teby. Der har været afholdt en lokal turnering indenfor troppen, som 
har strakt sig over 3 måneder og omfattet mange forskellige ting, fra 
enkeltmandsløb over terrænleg til »kemisk« løb i eventyrramme. Den
ne turnerings præmie en sølvplade, blev vundet af den nydannede pa
trulje Svanerne.

Desuden har alle troppens patruljer deltaget i Det danske Spejder
korps landspatruljeturnering i Kipandaen. Dette har været en meget 
omfattende turnering med fremstilling af en mængde forskellige ting 
og en »skattejagt« med løsning af diverse koder og signalmeldinger 
både med lys over lange afstande og aflytning af morse i radioen. I 
betragtning af troppens unge alder har resultaterne været tilfreds
stillende.

Troppen består for øjeblikket af 5 patruljer og 1 skovmands
patrulje, ialt 44 mand. M. J.

20



Sjældne bøger i Herlufsholms bibliotek
Bøger kan være født sjældne: de er trykt i et lille oplag, ofte med 

den hensigt at gøre dem sjældne. Og de kan være blevet sjældne: 
årenes slid eller vanrøgt har indskrænket eksemplarernes antal.

Alle bøger har engang været manuskripter, og Herlufsholm ejer 
også en del sådanne, men ingen sjældne. Når der i det følgende tales 
om bøger, menes udelukkende de trykte.

Som betegnelse for en bog udgivet før år 1500 (for danske bøgers 
vedkommende almindeligvis før 1550) benytter man ordet Inkunabel 
(vuggetryk, dvs. fra bogtrykkets barndom) og disse bøger er af indly
sende grunde sjældne.

Herlufsholms bibliotek ejer 8 bind = 9 værker trykt på latin mel
lem 1482 og 1500, og 5 bind = 4 værker på dansk trykt mellem 1505 
og 1550.

Det i vore øjne ejendommeligste værk (og i sin tid vel nok meget 
populært) er Hartmann Schedels store folioværk Liber Chronicarum, 
en verdenskrønike, som både omfatter biblens skabelsesberetning, ver
denshistorien derefter, geografiske oplysninger med oversigtskort over 
den da kendte verden, lidt astronomi - og kuriøst nok: på det sidste 
blad noteres Columbus’ opdagelse af Amerika! Bogen er trykt færdig 
12. juli 1493. Men det overraskende ved den er de næsten 2000 for
trinlige træsnit, som illustrerer teksten, med f. eks. portrætter af samt
lige konger i Israel, »prospektkort« af datidens europæiske og oldti
dens asiatiske storbyer. Det mest naive og rørende billedstof angår 
biblens første fortællinger, bl. a. fremstilles overordentlig naturtro 
Evas tilblivelse: hun hales ligefrem op af den sovende og blidt smi
lende Adams side. Og for sejlsportskyndige vil Noahs ark og de gæve 
skibstømrere være en lækkerbisken.

En lige så smuk og sjælden bog er Revelationes Sanctae Birgittae, 
Den hellige Birgittes åbenbarelser, trykt i Lübeck 1492. Af særlig in
teresse for skolen er et kirkeretligt hovedværk af Gratianus med titlen 
Decretum, trykt 1490 i Strassburg, idet bogen har hørt til Herluf 
Trolles bogsamling og bærer hans exlibris: håndtegnet våben med 
årstallet 1554.

Af de danske sjældenheder er den fornemste Chr. 2.s Nye Testa
mente ved Hans Mikkelsen (1524). Det Nye Testamente oversat af 
Chr. Pedersen 1529, som har tilhørt Herluf og Birgitte og bærer deres 
initialer på bindet, har naturligvis lokal interesse, men er også en 
sjælden bog.

Testamentet fra 1524 er overordentlig sjældent, men dette gælder i 
næsten lige så høj grad Hans Thomisøns danske salmebog fra 1569, 
der bl. a. indeholder melodier til en del af salmerne.

Der kunne nævnes en række andre sjældne bøger, men særlig frem
hæves må vel Anders Sørensen Vedels oversættelse af Saxo (1575), 
den danske førsteudgave af den tyske »Rævebogen«, Huitfeldts Dan
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markshistorie (1595 o. flg.), Tycho Brahes Epistolae, trykt i hans eget 
trykkeri på Uranienborg, og et af de kostbareste værker blandt gamle 
bøger: Flora danica i den håndkolorerede udgave fra 1764 o. flg. Og 
mens vi er ved de farvelagte bøger, må dog nævnes de fire store, 
pragtfulde bind med afbildninger af antikke vaser (Hamiltons sam
ling 1800-1803), som grev Chr. Schimmelmann i anledning af Jubel
festen i 1816 skænkede skolen.

Når dertil kommer en del skønne Holberg-udgaver og nogle første
udgaver af bl. a. Lessing (Nathan der Weise og Emilia Galotti), Bag- 
gesen og H. C. Andersen, kan man nok sige, at Herlufsholm er i stand 
til ikke blot at byde disciplene et stort nyttebibliotek, men også at præ
sentere dem for kulturværker af kvalitet både m. h. t. indhold og ud
styr lige fra bogtrykkunstens første dage og til moderne tider.

Juel Møller.

Af litteratur vedrørende Herlufsholms bibliotek kan nævnes Laurits Nielsen: 
Danske Stifts- og Skolebiblioteker, Kbh. 1925, og Erik Dal: Inkunabler i dan
ske biblioteker uden for Det kgl. Bibliotek (særtryk af Kgl. Bibi. Inkunabler, 
bd. 3, Kbh. 1963, samt Bogvennen, december 1963).

Sproglaboratoriet
Lærerne i moderne fremmedsprog ved Herlufsholm har nu i et år 

haft lejlighed til at eksperimentere med et sproglaboratorium og prøve 
at indpasse det i den daglige undervisning. Som naturligt er, har vi 
koncentreret os om begynderundervisningen.

»Sproglaboratorium« er fællesbetegnelsen for varierende kombina
tioner af audio-visuelle apparater som en del af eller i tilknytning til 
et faglokale. Her består udstyret af 8 afskærmede elevkabiner i inter- 
fonisk forbindelse med en lærerkonsol. Hver kabine er udstyret med 
to-spors båndoptager, mikrofon, hovedtelefon med forstærket med
hør og signalknap til lærerbordet. I det forløbne år har vi samlet os 
om arbejdet med lydbånd og ladet de visuelle støttemidler træde i 
baggrunden.

Sprog er primært tale. Indførelse i et fremmedsprog må i de ind
ledende faser foregå gennem øret med støtte i forskelligt billedmate
riale - eller i modersmålet. I en mere ortodoks periode ville et sådant 
alternativ blive stemplet som kætteri! I dag ved vi, at langt væsent
ligere end at bruge en ren metode, den være sig direkte eller indirekte, 
er det, at den valgte metode bygger på en omhyggelig lingvistisk ana
lyse af fremmedsproget i forhold til modersmålet, lydsystem såvel som 
formlære, sætningsbygning og prosodiske træk, og at rækkefølgen i 
lærestoffet alene er bestemt af resultaterne af denne sammenligning 
og af de statistiske undersøgelser af fremmedsproget. Sprog er med
delelsesmidler, og sprogundervisning skal indøve færdigheder, som
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igen bliver nøgler til de fremmede kulturer. Det er i denne sammen
hæng, maskinerne får deres rette betydning.

Vi var her i landet nået langt med klasseundervisningen og en ud
strakt brug af fremmedsproget i samtaler mellem lærer og elev og en 
mere eller mindre gennemført anvendelse af båndoptageren som gen
giver af fremmedsprogede tekster. Selvom klassen som helhed uden 
tvivl har udbytte af mimisk at følge en sådan samtale, er indøvelsesin
tensiteten for den enkelte elev alt for ringe til, at de sproglige reflek
ser kan indarbejdes; hertil kommer at undervisningsstoffet ofte frem
lægges efter formelle, grammatiske kriterier og med for hurtig pro
gression. Kollektivt arbejde i klassen har jo også sine tydelige psykolo
giske svagheder og begrænsninger. I sproglaboratoriet er der tale om 
en streng systematisering af stoffet i faste øvelsestyper med henblik 
på rent auditiv opfattelse og en langt bedre udnyttelse af tiden for den 
enkelte. Eleverne arbejder ugenerte og i deres egen rytme. Klasseun
dervisningens »tyranni« er mildnet, og læreren kan gennem interfon- 
systemet diskret hjælpe den enkelte med hans specielle vanskeligheder 
uden at kammeraterne forstyrres eller vedkommende føler sig tryk
ket. Arbejdsgangen bliver således i store træk: gennemgang af stoffet 
i klassen, indlæring af de valgte mønstre gennem intensiv mundtlig 
træning i kabinerne, og friere udnyttelse af det lærte i samtaler i klas
sen i tilknytning til tekster og/eller billeder. Læreren frigøres således 
for de mere mekaniske sider af sit arbejde, som maskinerne kan ud
føre langt bedre, og kan samle sig om det centralt faglige og pædago
giske.

I videst mulig udstrækning er det indfødte, eleverne efterligner og 
samtaler med på båndene, efterhånden så mange forskellige stemmer 
som muligt, og så snart den systematiske høretræning har givet til
fredstillende resultater, kan eleverne rette sig selv ved at sammen
ligne egne præstationer med modellerne, som altid gentages. Det vil 
let forstås, at ethvert øvelsesbånd kan benyttes som testmateriale, så 
snart korrektionerne slettes. Sætningerne indøves altid i korte, natur
lige, afsluttede rytme- og melodigrupper, således at det autentiske 
talesprog er model fra første færd. Forbavsende hurtigt kan samtale i 
klassen gennemføres i normalt taletempo. For de yngste klassers ved
kommende har vi konstateret, at laboratoriet, vel mest på grund af det 
forhåndenværende undervisningsmateriale, elevtallet og vores egen be
grænsede opfindsomhed, kan virke sinkende: deres umiddelbarhed og 
imitative evner udnyttes godt i klassearbejdet og i kollektive, legebe
tonede øvelser fra båndoptager. Korrektion, som skulle vise sig nød
vendig, kan gennemføres senere i små grupper. Maskinerne giver os 
derimod mulighed for i alle klasser at hjælpe elever med særlige van
skeligheder og/eller svagere forudsætninger. Endelig kan alt eksiste
rende auditivt materiale (bånd fra skoleradio, plader o. 1.) nu udnyt
tes på alle klassetrin med en effektivitet, vi ikke tidligere havde mu
lighed for. Til sidst skal nævnes, at en væsentlig del af elevernes for
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beredelsesarbejde henlægges til laboratoriet, ligesom de i fritiden vil 
få adgang til at aflytte en voksende samling af bånd med tale, sang 
og musik.

Læreren har i laboratoriet fået et forsknings- og efteruddannelses
sted. Han skal lære et nyt, tidkrævende håndværk og tvinges konstant 
til en kritisk vurdering af sit arbejde. Eleverne har fået en øvelses
plads og et arbejdsmateriale, der på helt ny måde gør det levende 
fremmedsprog nærværende. De er i stand til dagligt at måle resul
tatet af deres arbejde.

Vi står ved begyndelsen af arbejdet, og hidtil har vi måttet lave 
størstedelen af båndmaterialet selv, hvad der repræsenterer en enorm 
arbejdsbyrde. Nu er tiden inde til at igangsætte et omfattende forsk
nings- og udviklingsarbejde inden for de faglige foreninger. Udfor
dringen er så meget større, som en betydelig del af materialet vil kun
ne benyttes direkte i den normale klasseundervisning.

Henry Andersen.

Fra det forløbne år
1963:

28. april: Forældremøde for forældre til disciple i de yngre klasser. 
Ligesom i fjor var der meget stor tilslutning til mødet.

30. april: Besøg af Københavns fysiklærerforening — ca. 125 lærere, 
som fik skolens fysiklokaler og -samlinger forevist af lektor Borelli- 
Møller.

17. maj: III m, studiebesøg: Codan, Køge; Rockwool i Hedehusene 
og Philips på Amager.

21. maj: II g på geologisk ekskursion.
20. juni: Dimission og afslutning.
13. august: Skoleåret begynder. I sommerferiens løb er indrettet et 

særligt historielokale og et sproglaboratorium. Dette sidste har vakt 
stor interesse ved andre skoler, universitetet og på seminarier, og sko
len har haft mange besøg af interesserede. Adjunkt Henry Andersen, 
som har studeret de nye undervisningsformer i udlandet, skriver andet
steds i årsskriftet om sproglaboratoriet.

22. august: Skovtur pr. bus til Trelleborg, Stillinge Strand og 
Skelskør Lystskov.

31. august: Fugleskydning. Store fuglekonge blev Martin Møller, 
III g, lille fuglekonge Svend Aage Lydehøj Hansen, 1. r. 25 års jubi
larerne var næsten alle mødt op, og der holdtes en lille reception for 
dem i forstanderlejligheden.
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16. september: I g, 3 r og 2 r beser Holmegaards Glasværk.
18. september: III m, studiebesøg: Vedex.
21. september: Skolefest og bal på skolen for gamle disciple med 

damer.
30. september-2. oktober: II g ekskursion til Bornholm med lektor 

Degenkolw og adjunkt Levinsen. På turen blev de modtaget med stor 
gæstfrihed af Rønne Statsskole.

13. november: (Forskudt) »Mortensaften« med film bagefter.
23. november: Skolekomedie og bal. Disciple fra II g spillede 

Joseph Kesselrings »Arsenik og gamle kniplinger«, instrueret af lektor 
Mogens Jensen og med velvillig bistand på forskellig vis af flere 
andre.

1964:
19. februar: »Vildtaften«. Derefter læste forfatteren Finn Gerdes 

højt af egne værker.
26. februar: Erhvervsvejledning for III g og II g ved studerende og 

amtets erhvervsvejleder.
20. marts: III m besøg på Magle Mølle Papirfabrik.
1. april: III m og II m besøg på Gulf Oil Refining, Stigsnæs.
11. april: Skolekoncert og efterfølgende bal. Skønt organist Larsen 

havde fået influenza dagen før, stod han op og dirigerede — med høj 
feber - koncerten på udmærket vis. I den følgende uge forårsagede 
influenza stort mandefald blandt lærere og diple.

13. april: Lektor Borelli-Møller fejrede 70 års fødselsdag under 
megen hyldest fra skolen, disciplene og gamle herlovianere, som mødte 
op i stort tal.

Skolen har i årets løb haft besøg af adskillige af undervisnings
inspektørens faglige medhjælpere. Ikke mindst har sproglaboratoriet 
været flittigt besøgt.

Som sædvanlig har der været mange sportsarrangementer, og mange 
diple har anvendt en betydelig del af deres fritid på at dyrke forskel
lige sportsgrene. Ud over dette har der på mange felter været stor 
aktivitet blandt disciplene uden for skoletiden: spejderarbejde, fore
drag, forevisning af films, diskussioner, musik, fritidsarbejder og kon
kurrencer af forskellig art. Det har været glædeligt at se, i hvor høj 
grad og hvor alsidigt disciplene har vist initiativ og gennem foreninger 
og organisationer bidraget til en god udnyttelse af fritiden.

Skolen siger tak for forskellige gaver til bibliotek og samlinger og 
for den venlighed, vi har mødt rundt om på ekskursioner.
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Stipendier og præmier
Skolen har til sin rådighed nogle legater og stipendier. Medens lega

terne tildeles uden ansøgning, må der søges om stipendierne. Blan
ketter rekvireres fra rektor og indsendes til denne i udfyldt stand in
den 1. juni 1964. Kun ansøgninger i denne form kan komme i be
tragtning.

Forudsætning for tildeling af stipendium er, at pågældende disci
pel ved dygtighed, flid og loyalitet over for skolen gør sig fortjent 
hertil, samt at der i hans økonomiske forhold findes begrundelse for 
understøttelse. Tildelingen af stipendium gælder kun for et år ad gan
gen, og da disciplene stadig skifter, og de enkelte hjems økonomiske 
kår forandres fra år til år, kan en automatisk fornyelse ikke forven
tes, selv om den pågældende discipels forhold er uforandrede; derfor 
må ny ansøgning fremsendes hvert år som ovenfor angivet.

Foruden legatmidler for nuværende disciple råder skolen over ne
dennævnte stipendier for gi. Herlovianere:

Stiftelsens Universitetsstipendium og Det grevelige Moltkeske Uni
versitetsstipendium, tildeles uden ansøgning.

Nic. H. Knudtzons Rejsestipendielegat for Herlovianere og Gehej- 
meråd Halls mindelegat, tildeles efter ansøgning stilet til forstanderen 
og indsendt til rektor inden 15. december.

De Meyerske Eksamenspræmier 1963 tildeltes Niels Erik Ceplitis, 
I g og Claus Højlund Rasmussen, 1. r.

Den gamle Rektors Legat for 1963 tildeltes Normann Moltke.
Det grevelige Moltkeske Universitetsstipendium for 1963 tildeltes 

Chr. Oldenburg.
Stiftelsens Universitetsstipendium tildeltes Jens Vedel.
Geheimeråd Halls mindelegat 1964 tildeltes Kai Lindholst.

Gymnastik og sport
(H. Wohlfahrt Andersen, Bj. Normann Jørgensen, C. Levinsen).
Der er blevet undervist i fodbold, håndbold, volleybold, atletik og 

gymnastik. I gymnastik har vi lagt særlig vægt på redskabsgymnastik.

Fritidssporten
I udendørssæsonen har eleverne fået undervisning i fodbold, hånd

bold, atletik og tennis. Fodbold har været ledet af N. J. og W. A. 
Tennis af H. A. og atletik af Lev. - Der er blevet arrangeret trænings
kampe, dels klassekampe, dels kampe med andre skoler.

I indendørssæsonen er i H. G.-hallen blevet spillet håndbold (ledet 
af Mogens Jensen og W. A.) og fodbold (ledet af N. J.). Der har 
været ekstratræning i gymnastik (ledet af N. J. og Lev.).
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Desuden har eleverne haft lejlighed til at dyrke fægtning (under 
ledelse af prmi. Maibøll og overfenrik Engsbye).

»Sprikken« (sportsrubrikken) har refereret fra alle sportskampe. 
Redaktør: Mogens Brabrand Jensen Vil’s.

Atletik.
Atletikmedhjælper: Peder Wiirgler Hansen, II g ma.

Stævner:
5. maj-stævnet afholdtes for 10. gang. Vindere:
Gruppe I: J. Valentin Schmidt.
Gruppe II: P. Würgler Hansen.
Gruppe III: Edg. Hammershaimb.
Gruppe IV: Karl Kirkholm.
Regionsstævnet arrangeredes af Nakskov Gymnasium. Herlufsholm 

vandt det samlede stævne. (Gruppevinder i gruppe I og IV). Gruppe 
I deltog i finalestævnet i Randers og blev nr. 10 af 12.

Herlufsholm arrangerede i lighed med tidligere år et trænings
stævne med Sorø og Haslev og udvidede dette samarbejde til Sten
hus. Dette »Kostskolernes træningsstævne« afholdes før regionsstæv
net.

GI. herlovianerstævnet vandtes af de gi. diple.
Hele II g deltog i Rønne Statsskoles idrætsstævne - og vandt i atle

tikafdelingen over den bornholmske skoles II g.
»Juniormesterskabet« i atletik for den yngste klasse vandtes af 

Geert Christoffersen. Desuden har der været afholdt udtagelsesstæv
ner. »Sanderpokalen« tildeltes Erik Svarre.

Tildeling af idrætsmærker.
Gøyeskjoldet: Gregers luel, Martin Møller, Ulrik Lehmann, Peder 

Würgler Hansen.
Sølvskjoldet: Jørn Lykke Kristensen, Søren Kjærsgaard, Henrik 

Muusfeldt, Per Markvardsen, Klaus Eggert-Hansen, Kasper Jørgen
sen, Per Pontoppidan, Lars Joh. Skjerbek, Jesper Ryberg, P. F. Collet.

Bronzeskjoldet: Ole Gaardsting, Niels P. Buck, Per Falkenberg, 
Rasmus Møller, Frederik Crone, Peter Egens Pedersen, C. Blixen-Fi- 
necke, Søren Tuxen, John E. Schumann, Edg. Hammershaimb, Ivar 
Treschow, V. Hammerhaimb, O. Riis, P. Jarl-Hansen, Geert Christof
fersen.

Skolerekorder:
Højdespring: I. Reedtz-Thott 175 cm (1942).
Længdespring: Erik Svarre 6,41 m (1963).
Stangspring: A. Schou 3,50 m (1945).
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Kuglestød: J. Valentin Schmidt 14,94 m (1962).
Spydkast: P. Petersen 58,33 m (1956).
100 m løb: E. Svarre 10,9 sek. (1963).
400 m løb: Per Pontoppidan Møller 52,3 sek. (1963).
4 X 100 m stafetløb: Erik Svarre, Martin Møller, Hans Otto Jør

gensen, Per Pontoppidan Møller 46,1 sek. (1963).

Fodbold.
Træningskampe for både mellemskolehold og skolehold er spillet 

mod andre skoler, gi. herlovianere, HG, Flyvestation Aunø.
I kostskolernes pokalturnering 1962-63 opnåede Herlufsholm i alt 

2 points.
I turneringen 1963-64 har Herlufsholm foreløbig opnået 6 points 

(H.-Stenhus 2-1, H.-Rungsted 4-2, H.-Sorø 4-2).
Boldmedhjælpere: H. O. Jørgensen og K. Skovgaard-Petersen.

Tildeling af idrætsmærker.
Alle, som har spillet på skoleholdet, får tildelt sølvmærket.
VII: Jørgen O. Hansen, Hans O. Jørgensen, U. Lehmann, Martin 

Møller, Henrik Steenberg.
VI: E. Sveinbjørnsson, Mogens Rasmussen, Vilh. Petersen, E. 

Svarre.
V: P. Markvardsen.
3. real: Per P. Møller.
2. real: J. Ryberg.
Bronzemærket er tildelt:
VI: N. Krüger.
V: A, Jensen, L. Skjerbek, Lindskov Petersen.
3. real: N. P. Buck, P. Egens Petersen.
1. real: Sv. Aage Lydehøj.

Gymnastik.
Gymnastiksæsonen er blevet afsluttet med en konkurrence mellem 

de elever, der har deltaget i den frivillige gymnastik. Skolemester for 
dette hold blev Jan Petter Sommerfelt, Hg.

På tilsvarende vis er der arrangeret en afslutning for mellemskole
trinet. Vinder blev Sv. Aage Lydehøj, 1. real.

Desuden har skolen deltaget i den af gymnasieskolernes gymnastik
udvalg arrangerede turnering med et hold i b-rækken. Med sejre i de 
3 indledende kampe nåede holdet til finalen, hvor det blev slået af 
Marselisborg Gymnasium.

Gymnastikmærkeprøven er bestået af følgende elever:
Bronzemærket: V: Anders Jensen. 2. real: J. Schumann, Rohland 

Larsen, M. Grunnet, J. Feldthusen, E. Hammershaimb, J. Thobo Carl
sen, 1. real: C. Lassen, M. Steenberger. 7. hovedskoleklasse: Jarl-Han- 
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sen, M. Hoick, Ole Riis, V. Hammarshaimb. 6. hovedskoleklasse: 
Geert Christoffersen.

Sølvmærket: V: W. Berntsen, L. Skjerbek. 3. real: P. Egens Peder
sen. 2. real: St. Bjøl. 1. real: Sv. Åge Lydehøj.

Guldmærket: VII: P. F. Collet. VI: J. P. Sommerfelt. V: P. Mark- 
vardsen. 2. real: G. Cortzen, J. Ryberg.

De tre mærkers øvelser:

Bronze.
1. Hest på langs: Vandret indvendigt overspring.
2. Hest på tværs: Overslag med hovedstøtte.
3. Rullepude: St. hovedspring.
4. Barre: Opspring til støthængende stilling på en barrebom, ven

ding til støthængende stilling, tre sving på strakte arme, nedspring 
over den ene barrebom bag hånden med bøjet hofte og bøjede knæ.

5. Reck: Modhængstående baglæns opsving med strakte knæ, for
læns nedsving med strakte knæ og bøjede arme.

6. Ringe: Strækhængende startsving og opsving til stuphængende 
stilling (med bøjet hofteled) — kippestilling — trækbukhængende stil
ling - kippestilling og sving nedad-bagud som start til omsvingsned- 
spring mellem ringene med hofteledsbøjning.

7. Ribben: Benopslag med samlet afsæt (knæbøjning).

Sølv.
1. Hest på langs: Vandret udvendigt overspring.
2. Hest på tværs: Overslag uden hovedstøtte.
3. Rullepude: Kraftspring — hovedspring.
4. Høj barre: Brystvendt overspring over én barrebom til støthæn

gende sving til skulderstående stilling — rulning fremad til overarms
hængende bagudsving til svingopstemning til støthængende fremad- 
sving + nedspring over den ene barrebom bag hånden med strakt 
hofteled.

5. Reck: Bøjmodhængstående baglæns opsving (strakte knæ) - 
støthængende baglæns omsving - støthængende baglæns nedfald med 
undersving.

6. Bom: Modhængende baglæns opsving med strakte knæ, ven
ding, baglæns nedsving med strakte knæ.

7. Ringe: Strækhængende, enkelt startsving og opsving til stuphæn
gende stilling - sammenbøjning, nedadsving-bagudsving og skulder
rulning til kippestilling - nedadsving-bagudsving som start til om- 
svingnedspring med benene uden om armene.

8. Ribben: Benopslag med samlet afsæt (strakte knæ).
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Guld.
1. Hest på langs: Vandret indvendigt overspring med strakte knæ.
2. Hest på tværs: Højdespring - nedsving med %-vending.
3. Rullepude: Flyvespring — baglæns rulning + hovedspring.
4. Høj barre: Brystvendt overspring over én barrebom til støthæn- 

gende sving — støthængende omkringvending med sving af spredte 
ben over den ene barrebom, støthængende sving til skulderstående 
stilling (strakt hofteled) rulning til overarmshængende fremadsving 
til kippestilling på bommene — rygliggende kipning til støthængende 
bagudsving til nedspring over den ene barrebom bag hånden med 
strakt hofteled.

5. Reck: Løbekipning, støthængende forlæns omsving + støthæn
gende baglæns omsving -j- støthængende baglæns nedfald med under
sving.

6. Bom: Modhængende armgang med drejning mod legemets for
side - efter tredie tag frahængende baglæns opsving med strakte knæ 
- forlæns nedsving med strakte knæ og strakte arme.

7. Ringe: Strækhængende, enkelt startsving og opsving til stuphæn
gende stilling - opkipning til støthængende stilling - forlæns rulning 
til kippestilling — nedadsving - bagudsving — svingopstemning til 
støthængende stilling - baglæns nedfald til kippestilling - nedadsving 
- bagudsving som start til omsvingsnedspring med benene uden om 
armene.

8. Ribben: Benopslag med samlet afsæt (strakte knæ) — håndstående 
én armbøjning.

Almindelige bestemmelser.
Ved bedømmelsen af de enkelte øvelser gives points fra 1 til 10. 

Karakteren 3 gives, når øvelsen er gennemført, men i dårligste form. 
Karakten 10 gives kun for den helt perfekte udførelse. Prøven er 
bestået, når ingen karakterer er under 3, og summen er mindst 42 ved 
bronzeprøven og mindst 48 ved sølv- og guldprøven. Der er ingen 
aldersbestemmelser.

I øvrigt henvises til »Bestemmelserne vedrørende tildeling af idræts
mærker på Herlufsholm«, der er udformet af gymnastiklærerne.

Håndbold.
Træningskampe for både mellemskolehold, A- og B-hold er spillet 

mod NIF, HG og andre skoler. Desuden har de samme tre hold del
taget i turneringen mellem Sorø Akademi, Stenhus Kostskole og Her
lufsholm.

Fægtning.
Under ledelse af premierløjtnant Maibøll og overfenrik Engsbye har 

der to ugentlige aftener været fægteundervisning for både mellemsko
len og gymnasiet.
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Eksamensopgivelser
Studentereksamen

Dansk (ns). Værker: Gunlaugs saga. Gengangere. Den gamle Præst. 
Tekster: (Borup J.) Hagbard og Signe. Den h. ord. Trymskvide. 
Sønnetabet. Havbor og Signelil. Tor af Havsgaard. Erik Klippings 
drab. Lave og Jon. Visitatsbog 2. Saxes fortale. Sorrig og glæde. 
Paars 1. Om mig selv. Op al den ting. Den kedsom vinter. Rung
steds lyks. Arendse. Guldhornene. Morgenvandring. Frodes død. 
Strandb. v. Egeløkke. I kvæld. Af Waldemar d. Store. Bekendelse. 
Kunstneren ml. oprørerne. Posthuset i H. Sjælland. Tidlig skilsm. 
Adam tager sit parti. Klokken. Maser. Af Hovedstrømn. Af Fru Marie 
Grubbe. To verdener. Ørneflugt. Johs. Jørgensen: Bekendelse. Stu
ckenberg do. (indledn. + VII). Kirstens sidste rejse. Graven i sne. 
Morgen. De blå undulater. Hvorledes jeg blev digter.

Sprog (Ferlov m. fl.). Svensk: Narcissus. Näcken. Amanda. Af 
Minnen. Odalbonden. Epilog v. magisterpr. Idyll och epigram nr. 
1, 2, 13, 17, 27. Landshövdingen. Gamm. porslin. Af Tjänstkvinnans 
son. En konstteori. Vackert Väder. Skalden Wennerbom. Ghasel. 
Brev til Rydberg. En olycksdag. Hissen. Af Dvärgen. Af Kallocain.

Norsk: Dei g. fjelli. Af Ferdaminni. Mot soleglad. Af Sneskavlan. 
Af Mennesk. lod. De beste.

Grammatik efter Ottar Jensen.

Dansk (mn). Hovedværker: H. Bang: Les Quatre Diables. K. 
Abell: Anna Sophie Hedvig. Blicher: Af en Landsbydegns Dagbog.

Tekster: Falkenstjerne I: Helge og Sigrun; Aage og Else; Torbens 
datter; Hexaemeron; Hver har sin skæbne; Om mig selv; Her vil 
ties; Majdagen; Rungsteds lyksaligheder; Våren; Labyrinten; Simon 
Peder; Perspektivkassemanden; Strandbakken v. Egeløkke. Falken
stjerne II: Bekendelse; Licentiaten; Kritik over Væringerne; Posthu
set i Hirschholm; Tidlig skilsmisse; Adams bryllup; Nattergalen; Af 
En jøde. Falkenstjerne III: Indl. til Hovedstr.; To verdener; Engelske 
socialister. Røg. Ingeborg Stuckenberg; Kirstens sidste rejse; Hen
rettelsen ; Af Løgneren. H. Pontoppidan: Landsbyens dronning. Mar
tin A. Hansen: Hjemkomsten.

Svensk (Ferlov, Monrad Møller og Tolderlund Hansen): Man- 
hem. Dressyren börjar. Våran prost. En olycksdag. Bellman 71. 
Kallocain. En kopp te. Strändernas svall. Idyll och Epigram 1, 2, 13, 
17, 27. Det går an. Dvärgen. Giftermål på besparing. Odalbonden. 
Skalden Wennerbom.

Norsk (Ferlov m. fl.) : Sneskavlen brast. Nederlaget. Menneskenes 
lodd.
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Historie (ns): Munch I: Grækerne (44-105), Det romerske rige 
indtil kejserdømmet (105-131). Munch IV: Revolutionen og Napo
leon, Tysklands historie fra 1815-1914, Ruslands historie fra 1815- 
1914, Verdenshistorien fra 1914—1939. Kierkegaard, Winding: Nor
dens historie 1660-1814. (109-157), Danmarks historie 1814-1839. 
Bøgebjerg, Elmelund: Kilder til mellemkrigstidens historie. Som spe
ciale opgives: Tysklands oprustning (5—14). Østrig (35-62). Czeko- 
slovakiet (62—94). Kierkegaard, Winding: Danmark i dag (62-71, 
81-129, 156-164).

Historie (mn): Verdenshistorie og Nordens historie samt Sam
fundslære. som ns. Billeder: Andrup m. fl.: Danmarks historie i 
billeder, nr. 145-49, 163, 205, 230, 231, 284, 291. Nordens historie 
s. 37, 89 og 202. Tekster: Müller: Kilder til Danmarks historie IV 
(6. udg.), s. 20-23, 35-38, 40-44. Helms: Kilder til Skovklosters 
historie, s. 9-14, 52-58.

Latin (ns): L. Høeg: Cæsar og andre forf.: 4’ bog af Gallerkrigen 
og Ciceros breve nr. 8 og 21. L. Høeg: Ciceros taler: Sext. Rose., kap. 
39-65, Catilina I, Verres, kap. 60 (linie 28) -68. Skovklosters stiftel
sesbrev af 1135.

Oldtidskundskab (ns): Illaden (Wilsters oversættelse v. Krage
lund): I, II sang (v. 1-484), VI sang (v. 66-529). Kragelund: 
Græske historikere (4. udg.) p. 46-80. Udvalg af Platons skrifter 
(v. Foss og Krarup): Apologi og Kriton. Aischylos: Agamemnon. 
Af kunsthistorien: Kretisk-mykensk kunst, geomtrisk stil, Apollon 
fra Tenea, Vognstyreren, Discoskasteren, Spydbæreren, Hermes m. 
Dionysosbarnet, Døende Galler. Akropolis og Olympia.

Oldtidskundskab (mn) : Iliaden I, VI; Odysséen VI, 1-198. Krage
lund: Græske historikere, 4. udg. s. 9-27, 64-80. Udvalg af Platons 
skrifter (ved Foss og Krarup): Apologi og Kriton. Sofokles: Anti
gone (ved Niels Møller). Kretisk-mykensk kunst, teater, stilarter og 
templer (Akropolis, gavle og metoper i Olympia), Apollon fra Tenea, 
Vognstyreren, Discoskasteren, Spydbæreren, Hermes med Dionysos
barnet, Døende Galler, Laokoongruppen.

Engelsk (ns) : Julius Cæsar I, 2-3, III, 1-2. Two Centuries of Eng
lish Poetry: pp 6-7, 17-18, 32-36, 56-58, 71-74, 79-81, 111-113, Eliot, 
The Hollow Men, 143m -145” ,149-150. The Dickens Reader: pp 28- 
36, 74m -88. A. Miller, Death of a Salesman (Gyldendal): pp 31- 
50°, 71-99”, Aspects of British Life and Thought: pp 21 ”-27, 
400-44. 7 British Short Stories: pp llm -17, 45-49, 56-66.

Lysk (ns): Goethe: Faust (Hendriksen, 2. opl.) 1-32, 354-517, 
1530-1711, 2865-3072, 4405-4614. Schiller: Kabale und Liebe (Knud 
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Pedersen, 1. opi.) I, 2, II, 2, 7, III, 1, 4, IV, 8, 9, V, 8. Deutsche 
Poesie: IV, 1, V, 2, 5, 14, 16, VI, 2, 3, 6, XV, 16 (Hertig og Kryger, 
2. opi.). 100 deutsche Gedichte (Gad, 2. udg.). p. 9-12. Kulturge
schichtliche Lesestücke (Ring Hansen, 4. opl.) stk. 31 (p. 202-ud). 
Inge Scholl: Die weisse Rose, p. 117-139 (Fischer Bücherei). Walter 
Jens: Ahasver, p. 32, 39-ud (Hans Bredow-Institut, Hamburg, 1958). 
Dürrenmatt: Der Besuch der alten Dame, p. 80, 5 - 104, 18 (P. V. 
Christiansen, 1. opl.).

Naturhistorie (ns og mn): A. Krogh: Fysiologi 15. udg. Simonsen: 
Biologi II udg. III Gm. samme. 12 udgave med enkelte oversprin
gelser.

Fysik og astronomi (mn): Eriksen og Sikjær: Fysik I (3. udg.) s. 
45-90, 107-126. Fysik II (3. udg.): s. 5-24, 43-70, 85-96. Fysik III 
(3. udg.): s. 5-23, 48-78. Eriksen og Pedersen: Astronomi (4. udg.): 
s. 41-73.

Øvelser: 1) Gasflammens temperatur. 2) Isens smeltevarme. 
3) Længdeudvidelseskoefficient for glas, jern og messing. 4) Luft
termometer. 5) Fugtighedsgrad. 6) Spredelinse. 7) Kikkert, 8) Mi
kroskop. 9) Messings massefylde. 10) Penduler (matematisk og fy
sisk). 11) Lydens hastighed i luft, CO2 og glas, 12) Frekvensmåling, 
13) Goniometer. 14) Spektralanalyse, 15) Opvarmning ved gas og 
elektricitet.

Kemi (mn): Rancke Madsen: Lærebog i Kemi, 4. udg. s. 14-30, 
46-58, 75-88, 93-103, 116-122, 127-135, 142-171, 174-183, 202-207, 
212-220.

Matematik (mn) : Juul og Rønnau: Lærebog i Matematik I-IIL
Til eksamen opgives: Bog I: s. 29-34, 118-129, 138-187. Bog II: 

s. 30-119, 128-148, 159-185. Bog III: s. 44-57, 95-137.

Til den afsluttende eksamen ved udgangen af II g opgives

11 (ns): Reumert og Tscherning: Geografi med Naturlære. Hvede.

11 (mn): Hellner og Humlum: Geografi og Geologi 1-2 (h- afsnit
tet bebyggelsesgeografi). Kul. Olie. Vandkraft.

Realeksamen

Dansk: Hovedværker: K. Abell: Anna Sophie Hedvig. Blicher: Af 
en landsbydegns dagbog.

Tekster: (Handberg, Møller, Ramløv III): Roden. Johannes V. 
Jensen. Folkevisernes Danmarksbillede. Åge og Else (Kidde). Inger
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(Kongens fald). Mogens. Fru Marie Grubbe. Adams bryllup. Histo
rien om en moder. Morgenvandring. Ked af verden. Åge og Else. 
Ebbe Skammelsøn, Torbens datter. Egil Skallagrimssons saga. Helge 
Hundingsbane. Jul i Sachsenhausen.

Engelsk: Ring Hansen & Mouridsen: English of today V. stk. 1, 4, 
5, 8, 9, 10, 13, 16.

Tysk: P. Nydahl: Jung gewohnt - alt getan (Tysk for 3. realklasse) 
3. udg. Stk. 13, 14, 20, 21, 35, 37, 39, 40, 43. Till Eulenspiegel I, 
Auf den Halligen.

Fransk: Bruun, Holst-Jensen og Roskjær: Elementært fransk. S. 98- 
116, 123-141, 154-156, 171-176.

Historie: Kierkegaard, Winding: Danmark siden 1901 (s. 18-84). 
Kierkegaard, Lomholt-Thomsen, Winding: Borger og samfund (s. 10- 
40, 44-50, 58-71, 88-100).

Geografi: Johs. Reumert: Erhvervsgeografi med almindelig geografi 
for realskolen.

Biologi: V. K. Abrahamsen og K. M. Pedersen: Biologi 3, -i- af
snittene Plantehormoner og Stofskifte.

Fysik: F. Hjerting, F. Andersen og H. Voldby: Den ny Natur
lære 3.

Matematik: Andersen, Bo, Nielsen og Sørensen: Realskolens reg
ning og matematik, 3. realklasse. Heri som speciale: Elementer og 
mængdelæren.

Skolens samlinger
Biblioteket

Den 31. juli 1963 sluttede lektor Juel Møllers 26 år lange, fortræf
felige virke som bibliotekar. Mange vil i den anledning tænke tak
nemmeligt på den storartede indsats, han har ydet, altid præget som 
den var af hans livfulde, ligefremme, elskværdige hjælpsomhed. Som 
hans efterfølger vil jeg gerne her bevidne, at ingen kunne ønske sig en 
tålmodigere og rarere vejleder i det mangfoldige arbejdsområde, et 
bibliotek som dette byder på. J. Riis.
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Biblioteket omfatter ca. 52.000 bind, deriblandt landets største pri
vatejede samling af inkunabler og ca. 200 håndskrifter. Den nyere, 
katalogiserede samling udgjorde den 21. marts 1964 ca. 11.570 bind, 
heri indbefattet en lille særskilt samling af bøger for de yngre. Des
uden findes der en stor samling portrætter, mønter og medaljer m. m.

Tilvæksten i det forløbne år var 289 bind, fremkommet dels ved 
køb, dels ved gaver. Hertil kommer de løbende subskriptionsværker 
samt de fra forlagene tilsendte orienteringseksemplarer af lærebøger.

Et vist antal bøger er placeret på læsestuen, i fagklasserne - nu og
så Sproglaboratoriet - på Vuggestuen og på Sygehuset. Udlån fra 
disse depoter er ikke medregnet i årets udlånstal, som for tidsrummet 
fra den 22. marts 1963 til 21. marts 1964 var 1438 bind.

Skolen har desuden forsynet alle disciple, som ønskede det, med 
lånerkort til Næstved Centralbibliotek, som besøges flittigt. I de yng
ste klasser gives biblioteksorientering, og det overvejes at udvide den
ne til gymnasiet.

De sidste bøger fra kammerherre Groothoffs bibliotek er nu an
kommet. Også for de øvrige gaver, store og små, i årets løb fra ud
gåede og nuværende disciple og andre bringes en hjertelig tak. Nogle 
forældre har foreslået, at deres sønner skænkede biblioteket de bøger, 
de ikke mente at ville læse oftere. Vi synes, ideen er glimrende, når 
blot vi må forbeholde os retten til at vælge og vrage.

Bibliotekets tilvækst, hvoraf de med * mærkede bøger er gaver eller 
frieksemplarer, består, foruden de nævnte bøger fra det Groothoff’ske 
bibliotek samt lærebøgerne, løbende subskriptioner og tidsskrifter, af 
følgende:

00. Skrifter af blandet indhold. Bog- og biblioteksvæsen.
Askov Lærlinge. Årsskrift 1962.
Bjørnvig, Thorkild: Begyndelsen. Essays. Kbh. 1962.
Bogvennen 1962-63. Kbh. 1963.
Dansk Bogfortegnelse I960, 1961, 1962. Kbh. 1961-63.
* Dansk Tidsskrift Index 1962. Kbh. 1963.
Diplen 1961 og 1962. Næstved 1961-62.
Faglig læsning nr. 58: K. Gruelund: En ørken forsvinder. Kbh. 1962.

- - 59: C. Tscheming: Vandkraft. Kbh. 1962.
- - - 60: Japan i dag. Kbh. 1962.
- - -61: Kn. Klem: Kronborg. Kbh. 1963.
- - — 62: K. Stahlschmidt: Vi gifter os. Kbh. 1963.

- —63: Arne Døssing: Helleristninger. Kbh. 1963.
Hjemmets leksikon. Alt i eet fra A til Å. 2. gennemreviderede udg. 

Kbh. 1953.
Hoel, Sigurd: Essays. Kbh. 1963.
* Hönns, George Paul: Kortfattade bedrägeri lexikon. En julehilsen 

fra Greta og Adams Helms 1961. Stckh. 1961.
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* llsøe, Harald: Udlændinges rejser i Danmark indtil år 1700. En 
bibliografisk fortegnelse. Kbh. 1963.

Oversigt over Det kgl. da. Vidensk. Selskabs virksomhed juni 1962- 
maj 1963. Kbh. 1963.

Pro & Contra. 2. udg. Kbh. 1963.
* Pros and Cons. A guide to the controversies of the day. London 

1954.
* Sesam bd. 1. Kunst. Musik. Jazz. Film. Radio, Fjernsyn. Kbh. 1962.
Sørensen, Villy: Hverken - eller. 4. oplag. Kbh. 1963.
Vor tids udfordring. Essays. Kbh. 1951.
* Årsskrift f. Herlufsholm 1963. Næstved 1963.

10. Filosofi.
Dijnes, Torben: Existensproblemet i moderne tænkning og digtning. 

Kbh. 1963.
Hansen, Helmuth: At argumentere rigtigt. Kbh. 1962.

20. Religion.
Basksted, Anders: Guder og helte i Norden. Kbh. 1963.

30. Samfundskundskab.
Danmarks gamle landskabslove, bd. 42. Kbh. 1961.
Friis, Finn: De forenede Nationer. Mål, midler og virke. Kbh. 1963.
Hvad siger loven? Politikens lovleksikon. 4. udg. Kbh. 1963.
Jensen, Hans: Dansk jordpolitik 2. Kbh. 1945.
* Macchiavelli, Niccolo: Fyrsten. Kbh. 1962.
Riesman, David: Det ensomme massemenneske. Kbh. 1962.
Statistisk årbog 1962. Kbh. 1963.
* Tolstrup, Fl.: Forkøbsret og koncession. Jordpolitiske Studier. Kbh. 

1961.
* Tolstrup, Fl.: Lærebog i landboret. 2. udg. Kbh. 1963.
Williams, Raymond: Massemedierne. Kbh. 1963.

37. Opdragelse og undervisning.
Malmquist, Thorén og Troensegard: Gruppearbejdets metodik. Kbh. 

1962.
Sneum, Gunnar: Tegn og form. Kbh. 1963.
* Undervisningen i fysik i skolerne. (UNESCO). Kbh. 1963.
* Vejledende fortegnelse over samlinger til de naturvidenskabelige 

laboratorier i fagklassegymnasier. Udarb. af Direktoratet for Gym
nasieskolerne. Kbh. 1963.

Velsing-Rasmussen, G.: Regningens psykologi. Kbh. 1962.
* Århus Universitet. Årsberetning 1962-63. Århus 1963.
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39- Folkeminder.
Danmarks folkeminder nr. 67: Aug. F. Schmidt: Danmarks byremser. 

Kbh. 1957.
- -71: Clausen: Det folkelige danske træsnit

i etbladstryk 1650-1870. Kbh. 1961.
- - - 73: Nie. Christensen: Folkeeventyr fra

Kær herred. Kbh. 1963.
- - - 74: Det 15. nordiske folkelivs- og folke

mindeforskermøde. Kbh. 1963.

40. Geografi og rejser.
Brundbjerg, Knud Georg: 15 næringsplanter. Kbh. 1961.
Feilberg, C. G.: Kulturgeografi 1. Industrikulturen. Kbh. 1963.
Nygård, Jørgensen og Nørlyng: Den almindelige geografi. 6. udg. 

Kbh. 1962.
Nørlyng, Jørgensen og Nygård: Asien (Læsning til geografitimen 7). 

9. udg. Kbh. 1964.
* Sørensen, Arne: Fra Hollywood til Akropolis. Kbh. 1952.

Danmark.
* Balslev, L.: Sorø kirke. Nationalmuseet 1961.
Gennem jyske Egne. Uddrag af gamle rejseskildringer fra 1692- 

1867. Ved Johs. E. Tang Kristensen og Arthur Hansen. (Forenin
gen for boghåndværk 1961).

Kjærum, Frantz: Med Ole til Frederikshåb. Odense, u. a.
Trap: Danmark. 5. udg. Bd. 7, 2. Randers amt. Kbh. 1963.

- - — — - 8, 1. Århus amt. Kbh. 1963.
Turistforeningen for Danmark. Årbog 1963. Danske herregårde. Kbh. 

1963.
Årbog for historisk samf. for Sorø amt årg. 41-45. Slagelse 1954-58.
Årbog for historisk samf. for Sorø amt 1963. Slagelse 1963.

Andre lande.
Barker Jørgensen, Folke: Kender du USA? Kbh. 1959.
* Canada 1962. Ottawa 1962.
* Farson, Negley: Behind God’s Back. London 1946.
Hansen, Thorkild: Det lykkelige Aarabien. Kbh. 1962.
* Herold Olsen, Karen: Afrika. (Over sø og land bd. 2). Kbh. 1961.
* Herold Olsen, Karen: Det gamle og det nye Afrika. (Horisont 5). 

Kbh. 1963.
* Herold Olsen, Karen: Nordamerika. USA og Canada. (Over sø og 

land bd. 4). Kbh. 1962.
* Holboe, Manita: Vore nordiske naboer. (Over sø og land bd. 1). 

Kbh. 1962.
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* Mennesker i Kina. Af Per Åby og Henning Bjerg. (Horisont 4). 
Kbh. 1963.

* Mennesker i USA. Af Henning Bjerg og Sven Åge Petersen. (Hori
sont 1). Kbh. 1962.

* Nissen, Tage: Sydamerika. (Over sø og land bd. 3). Kbh. 1962.
Det sovjetiske samfund. Ved P. Nyboe Andersen. Kbh. 1963.
* Svenska Turistföreningens årsskrift 1962. Uppland.

50. Naturkundskab.
Andersen, Fl. Allan: The infrared spectrum of CH3D. (Det kgl. da. 

vidensk. Selsk.s mat.-fys. medd. bind 33, nr. 12). Kbh. 1963.
Biologiens eventyr. Ved Wyler og Ames. Kbh. 1963.
Brøndsted, Arne: Conjugate convex functions in topological vector 

spaces. (Det kgl. da. vidensk. Selsk. mat-fys. medd. bd. 34, nr. 2). 
Kbh. 1964.

Bøe her Tyge: Experimental and cytological studies on plant species. 
VIII. (Det kgl. da. vidensk. Selsk.s biolog, skrifter, bind 11, nr. 6). 
Kbh. 1963.

Callisen & Pauly: The Århus meteorites. (Det kgl. da. vidensk. Selsk.s 
mat.-fys. medd. bind 34, nr. 1). Kbh. 1963.

Danmarks geologiske undersøgelse, 3. række nr. 35. Birthe Dinesen: 
Geoelektrisk kortlægning af limfjordsengene ved Vester Hasing. 
Kbh. 1962.

Danmarks geologiske undersøgelse, 2. række nr. 84. Niels Foged: On 
the diatom flora in interglacial kieselguhr at Hollerup in East 
Jutland. Kbh. 1962.

Danmarks geologiske undersøgelse, 2. række nr. 86. Ole Bruun Chri
stensen: Ostracods from the Purbeck-Wealden beds in Bornholm. 
Kbh. 1963.

Danmarks geologiske undersøgelse, 2. række nr. 87, 1-2. Sv. Jørgen
sen: Early postglacial in Åmosen. Kbh. 1963.

Danmarks geologiske undersøgelse, 4. række, bd. 4 nr. 8. Sv. Th. An
dersen: Pollen analysis of the quaternary marine deposits at Torn- 
skov in S. Jutland. Kbh. 1963.

Danmarks geologiske undersøgelse, 4. række, bd. 4 nr. 9. R. IU. Tank: 
Clay mineralogy of some lower tertiary (paleogene) sediments from 
Denmark. Kbh. 1963.

Danmarks naturfredningsforenings årsskrift 1963. Kbh. 1963.
Ehrensvärd, Gösta: Expansion. Liv i universet. Kbh. 1963.
Ehrensvärd, Gösta: Liv. Opståen og udformning. Kbh. 1963.
* Ferdinand, Johs, og Klaus: Jernalderfund i Valmose ved Rislev. 

(KUML, årbog for jysk arkæologisk selskab 1961).
Frydenberg & Spärck: Arv og race hos mennesket. Kbh. 1963.
Gamotu og Cleveland: Den store fysikbog I-II. Kbh. 1963. (Tys. 

bibi.).
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Jensen, Henry: Jordskælv. (Orientering). Kbh. 1963.
Køie & Rechinger: Symbolae afghanicae V. (Det kgl. da. vidensk. 

Selsk.s biolog, skrifter, bind 13, nr. 4). Kbh. 1963.
* Lange J. E. und M. Lange: 600 Pilze in Farben. München 1962.
* Lange, Morten: Svampelivet. Kbh. 1961.
* Langer, Torben IF.: Snegle og muslinger. Indsamling og præpara

tion. Kbh. 1963-
Lassen & Staun Olsen: The reaction Ne2o (a,C12)Ci2. (Det kgl. da. 

vidensk. Selsk.s mat.-fys. medd. bind 33, nr. 13). Kbh. 1963.
Levi & Rogers: On the quantitative evaluation of autoradiograms. 

Det kgl. da. vidensk. Selsk.s mat.-fys. medd. bind 33, nr. 11). Kbh. 
1963.

Lind hard, Nielsen, Scharff & Thomsen: Integral equations govern
ing radiation effects. (Notes on atomic collisions III). (Det kgl. 
da. vidensk. Selsk.s mat.-fys. medd. bind 33, nr. 10). Kbh. 1963.

Lind hard, Scharff (J) and Schiøtt: Range concepts and heavy ion 
ranges. (Notes on atomic collisions II). (Mat.-fys. medd. fra Det 
kgl. da. vidensk. Selsk. bd. 33, nr. 14). Kbh. 1963.

* Lisitzky, Gene: Hopi indianerne. (Tider og lande 1). Kbh. 1963 
Lundbak og Stubkjær: Rumfart 1957-62. Kbh. 1962.
Meddelelser fra Dansk geologisk Forening, bd. 15, hæfte 2 og 3. Kbh. 

1963.
* Milthers, Keld: Stenene og det danske landskab. Kbh. 1963. 
Nicolaisen, Johannes: Primitive kulturer. Kbh. 1963.
N ørlund, N. E.: The logarithmic solutions of the hypergeometric 

equation. (Det kgl. da. vidensk. Selsk.s mat.-fys. skrifter, bind 2, 
nr. 5). Kbh. 1963.

Pedersen og Pihl: Historisk indledning til den klassiske fysik I. Kbh. 
1963. (Fys. bibi.).

Pellegrini & Plebanski: Tetrad fields and gravitational fields. (Det 
kgl. da. vidensk. Selsk.s mat.-fys. skrifter, bind 2, nr. 4). Kbh. 63. 

Poulsen, Valdemar: Ctenopyge (ctenopyge) pecten tenuis n. subsp. 
from the upper cambrium of Bornholm. (Biolog, medd. fra Det 
kgl. da. vidensk. Selsk. bd. 23, nr. 13). Kbh. 1963.

Poulsen, Valdemar: The lower middle cambrium Kalby-ler (Kalby 
clay) on the island of Bornholm. (Biolog, medd. fra Det kgl. da 
vidensk. Selsk. bd. 23, nr. 14). Kbh. 1963.

Poulsen, Vald.: Notes on hyolithellus billings, 1871, class Pogo- 
nophora Johannson, 1937. (Det kgl. da. vidensk. Selsk.s biolog, 
medd. bind 23, nr. 12). Kbh. 1963.

Salomonsen, Finn: Oversigt over Danmarks fugle. Kbh. 1963.
Salomonsen, Finn: Some remarkable new birds from Dyaul Island, 

Bismarck Archipelago, with zoogeographical notes. Noona Dan pa
pers nr. 9. (Det kgl. da. vidensk. Selsk. biologiske skrifter bd. 14, 
nr. 1). Kbh. 1964.

Sørensen, Henning: Vor jordklode. Kbh. 1963.
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Thorson, Gunnar: Livet i havet. Kbh. 1961.
Tunis, Edwin: Indianere. Kbh. u. a.
Videnskabelige meddelelser fra Dansk naturhistorisk Forening, bd. 

125. Kbh. 1963.

60. Praktiske fag.
Ersuchen, Peter: Bogen om de syv have. Kbh. 1961.
Meyer, Karl: Vareleksikon 1-2. 6. omarb. og forøgede udg. Kbh. 

1952.
Olsen, Gunnar og Poul Al kjær si g: Herremand og hovbonde. Kbh. 

1963.
Schmidt, Egon: Olie — det sorte guld. (Orientering). Kbh. 1962.
Sneum, Gunnar: Billedleg. Kbh. 1956.
Sneum, Gunnar: Billedmageren. Kbh. 1957.

70. Kunst.
* Amadeo Hauptkatalog 1963/64. Wien 1963.
Bidstrup, Knud og Erik Kaujmann: Danmark under forvandling. 

Kbh. 1963.
Broby-Johansen, R.: Vor kunst. Kbh. 1962.
Danmarks kirker. København, hft. 12. Kastelskirken. Kbh. 1963.
Danmarks kirker. Sønderjylland. Kunsthistorisk oversigt og registre. 

Hft. 1-3. Kbh. 1963.
* Hansen, Age: Læs og lyt 1. Barok til romantik. Kbh. 1963.
Ludvigsen, Chr. og Stephan Kehler: Teatrets historie. (Politikens 

håndbøger). Kbh. 1962.
* Lund og Millech: Danmarks bygningskunst. Kbh. 1963.
Reumert, Poul: Teatrets kunst. Kbh. 1963.
Shaw: On Theatre. Ed. by E. J. West. USA 1959.
Sneum, Gunnar: Billedtøj. Kbh. 1958.

79. Sport og spil.
* Den store jagtbog bd. 1. Kbh. 1963.

80. Litteratur og sprog.
Auerbach, Erich: Mimesis. 2. udg. Bern. 1959.
Bech, Gunnar: Die Entstehung des schwachen Präteritums. (Hist- 

filosof. medd. fra Det kgl. da. vidensk. Selsk. bd. 40, nr. 4). Kbh. 
1963.

Björck, Stajjan: Romanens formvärld. 5. opl. Stckh. 1963.
Brostrøm, Torben: Poetisk kermesse. Kbh. 1962.
Danmarks gamle folkeviser, 10. del, 8. hæfte. Kbh. 1963.
Fjord Jensen, Johan: Den ny kritik. Kbh. 1962.
Føroya kvædi, bd. 1, 3. del. Ved Sv. Grundtvig og J. Bloch. Kbh. 

1963.
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Hjelmslev, Louis: Sproget. Kbh. 1963.
Den moderne roman. Red. af Tage Skou-Hansen. Kbh. 1963.
Møller Kristensen, Sven: Digtningens teori. Kbh. 1962.
Nielsen, Fr.: Dansk digtning i dag, 3. gennemsete udg. Kbh. 1963.
Ottsen, M. B.: Hostrup-dansk II. Ordbog bd. 1. Udg. af Ella Jensen 

og Magda Nyberg. Kbh. 1963.
* Roger-Henrichsen, Gudm.: Digtere i vort samfund 1900-1960. 

Kbh. 1963.
Sloth Carlsen, Eva: De litterære genrer. Kbh. 1962.

90. Historie.
Beretning til folketinget fra den under 19. dec. 1945 nedsatte kom

mission bd. 2. Supplement til den parlamentariske kommissions be
tænkning vedr. forh. ved Danmarks besættelse den 9. april 1940. 
Kbh. 1946.

Dagbogsblade fra 1864. Optegnelser af Menig Frederik Hansen, Ny- 
bøl. (Foreningen for Boghåndværk, 1964).

* Danmark og U-landene. Mellemfolkeligt Samvirke, 1963.
Danmarks riges breve. 3. rk. bd. 3. Ved C. A. Christensen og K. 

Friis Johansen. Kbh. 1963.
Gad, Carl: Middelalderen. Kbh. 1962.
Gibbon, Edward: Det romerske riges forfald og undergang. Bd. 1-4. 

Kbh. 1963.
Hannestad, Knud: Korstogene. Et møde mellem to kulturer. Kbh. 

1963.
Heurlin, Kaj: Frankrig i dag. Kbh. 1961.
* Hjortsø og Poulsen: Klassisk kunst, bd. 2. Rom. Kbh. 1963.
Hofer, Walther: Nationalsocialismen 1933-45. Kbh. 1963.
Karup Pedersen, Ole: Afrikansk nationalisme. Kbh. 1963.
Kulturhistorisk leksikon for nordisk middelalder bd. 8. Kbh. 1963.
Lauring, Palle: Fejder og reformation. 1513-1536. Kbh. 1963.
* MacMillan, R.: Fra D-dag til Danmark. Kbh. 1945.
Med arkæologen Danmark rundt. 2. udg. Kbh. 1963.
Mørkholm, Otto: Studies in the coinage of Antiochus IV of Syria. 

(Det kgl. da. vidensk. Selsk.s hist.-filos. medd. bind 40, nr. 3). 
Kbh. 1963.

* Nielsen, Herluf: Kronologi. Viborg 1962.
* Politikens Danmarkshistorie. Bind 3-6. Kbh. 1963.
* Poulsen, Vagn: Oldtidsmennesker. Kbh. 1962.
Reske-Nielsen, Erik: Den spanske borgerkrig. Kbh. 1962.
Shirer, William L.: Det tredje riges storhed og fald, bd. 1-4. 2. oplag. 

Kbh. 1962.
Smith, Lacey Baldwin: Henry 8.s London. Kbh. 1964.
Steen, Inge og Ib: Inkariget og dets undergang. Kbh. 1959.
Sønsteby, Gunnar: Rapport fra »nr. 24«. Kbh. 1962.
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Verdens 2X7 underværker. Red. af Thorkil Kemp og Michael Schrø
der. Kbh. 1962.

99- Personalhistorie.
Anderseniana, 2. række, bind 5, 2. Odense 1963.
Danmarks adels årbog 1963 og 1964. Kbh. 1963.
* Parson, Negley: Over alle grænser. Kbh. 1936.
Freue hen, Peter: Erindringer. Kbh. 1963.
Grundtvig Studier 1963. Kbh. 1963.
Pedersen, Valdemar: Xylograf Hendriksen. Kbh. 1963.
Jørgensen, J. m. fl.: Store naturforskere. Kbh. 1958.
Anker Kyster: 1864 - 15. marts - 1964. Udstilling i kunstindustri

museet den 13.-30. marts (Foreningen for boghåndværk. Kbh. 
1964).

Luthuli, Albert: Giv mit folk fri. Kbh. 1963.
* Magisterstaten 1962. Kbh. 1963.
Mililer, Poul og Jakob V. Pedersen: Foregangsmænd 1-2. Kbh. 1962 

og 1963.
Sørensen, Villy: Friedrich Nietzsche. Kbh. 1963.
* Simonsen, Rudolph: Almenmenneskelige værdier. Platon. Spinoza. 

Goethe. Kbh. 1963.
Pontoppidan, Clara: Eet liv - mange liv. Bd. 4. Kbh. 1963.
Kzggo Stuckenberg — Sophus Claussen. En brevveksling. Ved Johs. 

Brøndum-Nielsen. (Hist.-filosof. medd. fra Det kgl. da. vidensk. 
Selsk. bd. 40, nr. 2). Kbh. 1963.

* Lehmann, Johs.: C. F. Tietgen. Hans liv og virke. Kbh. 1929.

Bøger for de yngre.
Jeg spiller bordtennis. Udarb. af Cl. Jacobsen. Kbh. 1963.
Moody, Ralph: Lille mand i huset. Kbh. 1956.
Moody, Ralph: Lille mand som cowboy. Kbh. 1959.

* de Geer, Louis: Farvel, Norrsåtra. Kbh. 1942.
* de Geer, Louis: Singleton-bøgerne 1-3. Kbh. 1937-39.
* Farley, Walter: De glemte hestes 0. Kbh. 1954.
* Farley, Walter: Den sorte hingst. Kbh. 1955.
* Farley, Walter: Den sorte hingst sejrer. Kbh. 1956.
* Farley, Walter: Den sorte hingst vender tilbage. Kbh. 1958.
Gredsted, Torry: Boden betales. Kbh. 1962.
Gredsted, Torry: Hokota. Kbh. 1957.
Gredsted, Torry: Løftet, som bandt. Kbh. 1961.
Gredsted, Torry: Præriens søn. Kbh. 1957.
Guillot, René: Grijska og hans bjørn. Kbh. 1963.
Hamre, Leif: Ambulancefly Otter 3-2 kalder! Kbh. I960.
Hamre, Leif: Blå 2 ... spring! Kbh. 1959.

43



Hamre, L«/; Klart fly. Kbh. I960.
Hein, Jan: Kurs Kap Farvel. Kbh. 1963.
Hein, Jan:'Kurs Nordvest. Kbh. 1963.
Hein, Jan: Kurs Vestindien. Kbh. 1963.
Hein, Jan: Samme kurs. Kbh. 1963.
Jeppesen, Poul: Martins kamp. Kbh. I960.
Lyngby Jepsen, Hans: Den falske karakterbog. Kbh. 1958.
Meisnitzer, Fritz: Spøgelsesulven. Kbh. 1958.
Modin, Uno: Tirol, en lipizzanerhingst. Kbh. 1963.
Moen, Magnus: Sverre i Canada. Kbh. 1955.
Moen, Magnus: Sverre som pelsjæger. Kbh. 1954.
Pearce, A. Philippa: Skatten under vandet. Kbh. 1959.
Ramløv, Preben: Rigshofmesterens sønner. Kbh. 1961.
Rhijn, A. van: Stormfloden. Kbh. 1961.
Serailler, lan: Sølvdolken. Kbh. I960.
* Verne, Jules: Frihedshelten Mathias Sandorf. Kbh. 1948.
* Westermann, P. F.: Kaptajn Flick. Kbh. 1936.
* Westermann, P. F.: Luftens gåde. Kbh. 1927.
* Westermann, P. F.: Radiotelegrafisten. Kbh. 1924.
* Westermann, P. F.: Den sorte pirat. Kbh. 1935.

Dansk skønlitteratur.
* Dansk nutidsdigtning 2. Et udvalg af nyere prosa og lyrik v/ Orla 

Lundbo. Kbh. 1963.
(Den) ny poesi. En antologi ved Torben Brostrøm. Kbh. 1962.
Allen, Johannes: Ung leg. Kbh. 1963.
Bech Nygaard, Jacob: Cirklen. 2. oplag. Kbh. 1962.
Bech Nygaard, Jacob: Misvækst. 3. oplag. Kbh. 1962.
Dam, Albert: Morfars by. Kbh. 1963.
Gregersen, Gudrun: Kommen af skarnsfolk. Kbh. 1963.
Mortansson, Eilif: Malan. Kbh. 1963.
Sarvig, Ole: Limbo. Kbh. 1963.
* Scherfig, Hans: Frydenholm. Kbh. 1962.
Aar estrup, Emil: Digte. I udv. v. Regin Dahl. Kbh. 1956.

Udenlandsk skønlitteratur.
* Agapit, Jean-Jaques: Sig dem det. Kbh. 1944.
* Burns, John Horne: The Gallery. London 1948.
Böll, Heinrich: Ansichten eines Clowns, Köln-Berlin 1963.
* Collodon, Augustus C.: Kongo-Jack. Kbh. 1934.
* Daly, K. W.: Klart skib. Kbh. 1944.
* Dante Alighieri: Den guddommelige komedie 1-3. Oversat af Kn. 

Hee Andersen. Kbh. 1963.
* Forester, C. S.: Den lykkelige hjemfart. Kbh. 1938.
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* Huxley, Aldous: De golde. Kbh. u. a.
* Jacobs, IF. W.: Light Freights. London 1919.
Kirst, Hans Hellmut: Skyggen fra fronten. I-IL Kbh. 1963.
Lewis, Sinclair: Af kongeblod I-IL Kbh. 1963.
* Lockhart, J. G.: A Great Sea Mystery. London 1930.
* London, Jack: Spændetrøjen. Kbh. 1962.
Lustgarten, Edgar: Endnu et offer. Kbh. 1963.
* Millar, George: Maquis. London 1947.
Miller, Arthur: A View from the Bridge. London 1961.
Miller, Arthur: The Crucible. New York 1959.
* Nemecek, Zdenek: Sangen om Europa. Kbh. 1948.
* Nordhojf & Hall: Mutiny. Stockh. 1944.
* Orwell, George: Nineteen eighty-four. Penguin 1963.
Runeberg, J. L.: Samlade skrifter, 4. del, 2. (Svenska författare utg. 

av Svenska Vitterhetssamfundet XVI) Lund 1962.
Runeberg, J. L.: Samlade skrifter, 13. del, 1. (Svenska författare utg. 

av Svenska Vitterhetssamfundet XVI) Lund 1963.
* Swajfer, H.: Stranger than Truth. London 1947.
* Teofrast: Mennesketyper eller Karaktéres. Ved Henrik Haarløv. 

Kbh. 1963.
Thorild, Thomas: Samlade skrifter, 11. hft. (Svenska författare utg. 

av Svenska Vitterhetssamfundet XV) Lund 1962.
Wallin, Johan Olof: Dikter, 2. del. 1810-1839. (Svenska författare 

utg. av Svenska Vitterhetssamf. XXII) Lund 1963.
* Williamson, C. N. & A. M.: The Love Pirate. Leipzig 1913.

Lærebøger.
Klassesæt
* Indianeren. (USA Panorama 13). Kbh. 1962.

* Andersen og Norbøll: Fysik og kemi for 1. og 2. realklasse. Kbh. 
1963.

* Andersen, Bo, Nielsen og Damgård Sørensen: Realskolens regning 
og matematik 3. Kbh. 1963.

* Andreasen og Pedersen: Wir lesen weiter 1-2. Kbh. 1963.
* Bach, Damtoft og Helveg Petersen: Regnebog for 10. klasse. Kbh. 

1963.
* Bach, Damtoft og Helveg Petersen: Træning i talfærdighed for 8., 

9. og 10. klasse. Kbh. 1963.
* Bisgaard og Nielsen: Øvehæfte og fremlæggelseshæfte til skrivning, 

1. real. Kbh. 1963.
* Brahde, Alf: Engelsk grammatik med øvelser. 2. rev. udg. Kbh. 

1963.
* Brøndsted og Møller Kristensen: Danmarks litteratur. Kbh. 1963- 
* Bøcher og Holm: Land og virke 3. Kbh. 1963.

45



* Böll, Heinrich: Kurzgeschichten (Deutsche Kurzgeschichten 1). 
Kbh. 1963.

* Da verden var ny. Digtere fortæller om deres barndom. Bd. 3. Kbh. 
1963.

* Drags bolt og Frederiksen: Liv og livsformer. (Planter og dyr 6). 
Kbh. 1963.

* Durrell, Gerald: The Bafut Beagles. Ved Tage Dalsgaard. Kbh. 
1963.

* Eilertsen, Mogens: Retvinklet projektion. Kbh. 1962.
* Engberg, Lorenz: Ich lerne Deutsch 2. Kbh. 1963.
* Engberg, Lorenz & H. Hornegaard: Øvebog til samme.
* Erlangs fircifrede logaritmetavler C. 24. udg. Kbh. 1962.
* Ferlov m. fl.: Svensk og norsk litteratur for gymnasiet 5. udg. 

Kbh. 1963.
* Ferlov m. fl.: Grammatik og ordliste til svensk og norsk litteratur 

for gymnasiet. Kbh. 1963.
* Fogde, ]ensen og Johnsen: Kristendomskundskab. 4. skoleår. Kbh. 

1963.
* Gad, Carl ni. Jl.: Carl Gads tysksystem. Lærebog og øvelser for 

3. real. Kbh. 1963.
* Gads historie for gymnasier og seminarier I-II. Kbh. 1963.
* Gjellerups opgavesamlinger: Regning og matematik i 3. real. Kbh. 

1963.
* Gjellerups skoleatlas 2. Kbh. 1963.
Gruelund, Kirsten og Erik Jensen: Opgavesamling til Nørlyng og Ny

gård: Danmark. Kbh. 1958.
* Hansen, Erik: Sprogiagttagelse. En håndbog for gymnasiet. Kbh. 

1963.
* Hansen, Erik og Rosenkilde: Motivkredse. Kbh. 1963.
* Hellner, W. F.: Geografi for sprogligt gymnasium. Kbh. 1963.
* Hellner og Humlum: Fysisk geografi. 5. udg. Kbh. I960.
* Hellner, Humlum og Holmelund: Danmarksgeografi (For real

afdelingen 3). Kbh. 1963.
* Hjerting, Andersen og Voldby: Den ny naturlære 3. Kbh. 1963.
* Hjortsø og Kisbye-Hansen: Europæisk latin. (Latinske læsehefter 

IV). Kbh. 1963.
* Hylling Christensen og Larsen: Kvadrat- og kvadratrodstavler for 

1. og 2. real. Kbh. 1963.
* Hylling Christensen og Larsen .'Uorganisk kemi for 1. og 2. real. 

Kbh. 1963.
* llsøe og Jonsen: Verdenshistoriske billeder. Kbh. 1963.
* Jonsen og Steining: Historie for real I. Kbh. 1963.
* Kampf, Aage H.: Kartografi. Gads Geografi for gymnasier og se

minarier 1. Kbh. 1963.
* Kjeldsen og Dahlmann-Hansen: Facts and Fiction 1, Kbh. 1963.
* Kristensen og Rindung: Matematik 1. Kbh. 1962.
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* Kristensen og Rindung: Opgaver til Matematik 1. Kbh. 1962.
* Kristensen og Rindung: Matematik 2. Kbh. 1963.
* Kromann Clausen m. fl.: Regnetimen la. Kbh.
* Körber und Schnack: Mein deutsches Buch 4. Kbh. 1963.
* Lange, Mogens og Ingolf Leth: Biologi for realafd.. II. Kbh. 1963.
* Læsebogen for realskolen 3. Ved Gregersen, Nordentoft og Reisby. 

Kbh. 1963.
* Mølbjerg, Hans: Verdenslitteratur 1-3. Kbh. 1963.
* Nydahl: Tysk for realskolen. Øvebog 3. Kbh. 1963.
* Nygaard og Baltzer: Regionalgeografi (For realafdelingen 3). 

Kbh. 1963.
* Nygaard og Risom Pedersen: Emnelæsning i matematik I. Kbh. 

1963.
* Nygaard og Vester-Petersen: Regning og matematik for realafdelin

gen 3. Kbh. 1963.
* Opgavesamling til Plangeometri for gymnasiet I. Ved Berg-Sonne. 

Kbh. 1963.
* Osborne, fohn: Look back in anger. (Eng. tekster for gymn. 5). 

Kbh. 1964.
* Pihl og Storm: Fysik 1. Kbh. 1963.
* Rancke Madsen: Lærebog i kemi. 7. udg. Kbh. 1963.
* Rasmussen, Pedersen og Andreasen: Deutsch für die Realschule 3. 

Kbh. 1963.
* Regnskabsføring for 9. klasse. Af Christiansen, Hansen, Lund og 

Randbøll. Kbh. 1964.
* Rigø og Reinvard: Come along for 3. real. Kbh. 1963.
* Rigø og Reinvard: Think and do 3. Kbh. 1963.
* Ring Hansen og Mouridsen: English of to-day. V. for 3. r. Kbh. 

1963.
* Ring Hansen og Mouridsen: Stiløvelser og grammatik til samme.
* Rosenhoff, Arne: Tysk grammatiknøgle. Kbh. 1963.
* Rubinstein: Matematik for gymnasiets sproglige linie 1. Kbh. 1963.
* Saxe, Poul: Samfund og ideer i det gamle Grækenland. Kbh. 1963.
* Schiller: Wallenstein. (Supplement til Verdens Klassikere). Kbh. 

1963.
* Schiøler: Kemi for gymnasiet. Kbh. 1963.
* Shaw, B.: Arms and the Man. (Eng. tekst for gymn. 1). 3. udg. 

Kbh. 1963.
* Simonsen: Biologi. 12. udg. Ved M. Lund. Kbh. 1963.
* Stief og Svane: Russiske tekster 1. Kbh. 1963.
* Sundorph: Elektricitet og atomfysik for gymnasiet. Ved Juhl Peter

sen. Kbh. 1964.
* Sundorph: Lyslære for gymnasiet. Ved Juhl Petersen. Kbh. 1963.
* Svane, Gunnar: Grundbog i russisk grammatik. Kbh. 1963.
* Sørensen, Verner: Skriv rigtigt for 3. realklasse. Kbh. 1963.
* Verdens klassikere. Israel. Kbh. 1963.
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* Verdenslitteratur I. Hellas. Kbh. 1962.
* Verdenslitteratur 2. Rom. Kbh. 1963.
* Verdenslitteratur 3. Middelalder. Ved Alf Henriques. Kbh. 1963.
* Williams, Tennessee: The Glass Menagerie. (Eng. tekst for gymn.

4) . Kbh. 1963.
* Wolff: Heinrich Böll — Auswahl. Kbh. 1963.

Til den fysiske samling er anskaffet følgende:
1 sæt atomkalotter, 5 atomtavler, 1 månekort, 1 dymotang med til

behør, 1 brandsprøjtemodel, 1 model af hydraulisk presse i perspex, 
1 luftpudevogn, 1 fjedervægt til 5 Newton, 1 fjedervægt til 5 kp, 
1 timer, 10 pultformede amperemetre med 3 måleområder, 6 ensret
tere til elevøvelser, 1 flaske med 4 grenrør.

Til det fysiske bibliotek er anskaffet:
Olaf Pedersen og Mogens Pihl: Historisk indledning til den klas

siske fysik. Gamow og Cleveland: Den store fysikbog I og II. Gave fra 
Just Running (’29): Physical Science Study Committee: Physics.

Gaver til den fysiske samling:
1 fotografiapparat af ældre model fra K. Orland, II s, 2,5 kg hagl 

fra Gregers luel, III gm,

Gaver til den naturhistoriske samling:
Søren Hempel: Morten Lange: Svampelivet.
Per Göthe: 6 amerikanske biologiske bøger.
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Ferier og rejsedage i skoleåret 1964-65

Skolen begynder torsdag den 13. august. Nyoptagne disciple må 
møde inden kl. 14, de øvrige inden kl. 18. Ankomst før den 13. 
august ønskes ikke, undtagen for disciple, som ellers ikke kan nå frem 
til tiden.

Fugleskydningen bliver lørdag den 29. august.

Efterårsferie: lørdag den 17. oktober kl. 12,30 til mandag den 26. 
oktober kl. 18,30.

Juleferie: søndag den 20. december kl. 9 til tirsdag den 5. januar 
1965 kl. 18,30.

Fastelavnsferie: lørdag den 27. februar kl. 12,30 til tirsdag den 2. 
marts kl. 18,30.

Påskeferie: lørdag den 10. april kl. 12,30 til tirsdag den 20. april 
kl. 18,30.

Efter de ovennævnte ferier kører der bus fra København kl. 16,45, 
og alle disciple skal være tilbage på skolen, så at de deltager i aftens
bordet kl. 18,45.

Rejsedage med busafgang fra skolen kl. 12,30 om lørdagen og fra 
København om søndagen kl. 19,30: 5.-6. september, 26.-27. septem
ber. Lørdag den 14. november holdes månedslov, så at hjemrejse fore
går den 13. november kl. 12,30 og afgang fra København 15. novem
ber kl. 19,30, 5.-6. december. I 1965: 23.-24. januar, 6.-7. februar, 
27.-28. marts.

Skolekomedie og bal formentlig lørdag den 28. november, Trolle- 
fest torsdag den 14. januar og koncert med bal lørdag den 3. april.

Om ferier og eventuelle rejsedage efter 1. maj 1965 vil der først 
kunne siges noget, når eksamensskemaet for maj-juni 1965 foreligger.

Disciple i 1. real bliver konfirmeret palmesøndag den 11. april 
1965.

23 . maj 1965 (en søndag) er det 400 år siden, skolen blev stiftet. 
Dagen vil blive fejret på forskellig vis. Programmet er endnu ikke 
endelig fastlagt, men hjemmene vil i god tid få nærmere oplysninger 
om det.

Herlufsholm, den 30. april 1964.

P. Kierkegaard.
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